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MÌSÍÈNÍK PRO OBÈANY MÌSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ BŘEZEN 2005 - èíslo 3 - 15,-Kč

STAČÍ TŘEBA JEN CIKORKA, KTE-
ROU ZAČAL KAREL ZÁHORSKÝ V 
PACE VYRÁBĚT PŘED 160 LETY. 
TÍM VYTVOŘIL ZÁKLAD PRO PRŮ-
MYSLOVOU VÝROBU.

Je pochopitelné, že průmyslo-
vá výroba ve městě navázala 
na tradiční domáckou textilní 
výrobu, ale ve městě se nej-
dříve objevil velmi podnikavý 
člověk a vlastenec, kterému se 
nakonec říkalo „první český 
továrník“. Karel Záhorský se 
narodil v Nové Pace v roce 
1820, byl synem mydláře a 
kupcem se vyučil u svého 
strýce Matěje Záhorského. 
Hodně cestoval a na jedné ze 
svých cest poznal v Harcově 
u Liberce primitivní způsob 
výroby cikorie. Uvědomil si, 
jak je pravá káva drahá, že 
je třeba vyrábět levnější ná-
hražku a s tím by bylo nejlépe 
začít právě v Nové Pace, kde 
se tolik jí kyselo a káva by 
nakonec jistou kyselost mohla 
i neutralizovat. Po návratu do 
Nové Paky si nejdříve otevřel 
obchod a v roce 1845 začal s 
výrobou cikorky, horského thé 
a léčivého dehtového mýdla. 
Cikorku nejdříve prodával s 
německými vinetami ( Braun-
schweigkaffe, Deutscherkaffe 

a podobně). V roce 1847 si 
však tento podnikatel, národní 
buditel a hudební skladatel 
uvědomil, že by bylo dobré 
zavést v obchodě češtinu. 
Cikorku opatřil na obalech 
tehdy nezvyklými českými 
nápisy: „České kafíčko od 
Karla Záhorského, továrna na 
čekanku a kávové surogáty v 
Nové Pace”. Pak následovaly 
verše, které byly ve své době 
jistě novinkou v reklamě:
 „Při tom slově kafíčko,
 plesá ženské srdíčko.
 Kafíčko a smetanička,
 poskytuje snídaníčka. 
 Oblažuje vlastenky, 
 paničky i panenky“.
Na druhé straně obalu byl ob-
rázek, jak se zahradní společ-
nost baví při kávě. „Národní 
kávu“ balil do balíčků červeně 
a modře pruhovaných. Později 
se na trhu objevila dokonce 
„Konstituční káva“, která 
měla obal bílý, červeně pru-
hovaný s českým lvem. Jak 
už to bývá, vyskytl se jakýsi 
závistivec, který uveřejnil v 
Národních novinách článek, v 
němž napadal Záhorského, že 
si dělá z národnostních otázek 
obchod. Karla Záhorského se 
však zastal sám Karel Hav-
líček Borovský, nazval jej 

Březen – za kamny je dobré dát
si čaj nebo kafíčko

prvním 
českým 
továrníkem
a ostatní vyzval 
k následování. 
Karel Záhorský 
si to vzal k srdci a 
vystavěl skutečnou továrnu 
na cikorii. Později se dokonce 
pustil do výroby lepenky a 
zhotovoval ji ze starého pa-
píru, hadrů a přidával prach z 
řezaného papíru. Získával ho 
zdarma jako odpad z papírny 
v Hostinném. Když mu nový 
majitel papírny odmítl odpa-
dový papírový prach dodávat 
i za peníze, výrobu lepenky 
ukončil a rozhodl se využít 

alespoň 
zbývajících kádí 
pro šlichtování 
bavlněné příze. To byl 
počátek jeho myšlenky zalo-
žit ve městě textilní výrobu 
skutečně ve velkém. V roce 
1862 začal Karel Záhorský 
se stavbou velké mechanické 
tkalcovny na svých pozem-
cích u přestavěného mlýna. 

Jan Záhorský

Z obsahu čísla:
Odklízení sněhu
Svoz odpadů
Pamětníci vzpomínají
Čtenáři nám píší
Představujeme . . . 
Program kina
Program MKS
Sport
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I NFORMACE  ZE  ZASTUP ITELSTVA MĚSTA A RADY  MĚSTA

NOVOPACKÁ ELEKTRA
SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 

průtahů do 15 min (možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS!
prodej - montáž - servis

Nová Paka

o oceňujeme stav a hodnotu dřevin
o kácíme vzrostlé stromy
o přijímáme objednávky pro předjarní řez stromů

603 769 447

linka zdarma 
493 722 184

Informace o činnosti rady města
(za období od 15. ledna do 15. února 2005)
Investice a rozvoj města:
• schválen dodatek č. 1 smlouvy o dílo s Architektonickým 

ateliérem Holub s. r. o. na zpracování změny č. 9 územního 
plánu města

• udělen souhlas k uzavření Smlouvy o dílo na provedení 
inženýrsko-geologického a radonového průzkumu pro akci 
“Výstavby sociálně-zdravotního zařízení Nová Paka” s Ing. 
Jiřím Peterou – kanceláří pro výzkum a inženýrskou činnost 
z Hradce Králové

• schválen dodatek č. 7 ke Smlouvě o dílo uzavřenou s firmou 
Elektros Martinice na provozování a údržbu veřejného osvět-
lení v roce 2005 v Nové Pace 

• schválen dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s firmou STAVO-
KOMPLEX CZ a.s. Hořice na akci “Provedení stavebních 
úprav budovy čp. 1, Masarykovo náměstí v Nové Pace” 
(upřesnění předmětu zakázky a termínu plnění)

• schválena výměna oken v budově čp. 39 Dukelské nám. dle 
cenové nabídky firmy Vekra 

Hospodaření s byty a nebytovými prostory:
• přidělení bytu 1 + 1 Krkonošská 271, Nová Paka Evě Žigové, 

Legií 268, Nová Paka
• přidělení služebního bytu č. 6, 2 + 1 Achátová 1702, Nová 

Paka, Odetě Sochorové – učitelce ZŠ Komenského, Nová 
Paka

• přidělení bytu v tělocvičně při 1. ZŠ a ZvŠ Komenského 555, 
Nová Paka, Jiřímu Ryklovi, Svatojánská 494, Nová Paka

• přidělení vstupního bytu v ul. Legií paní Renatě Popkové, 
Heřmanice 106, Nová Paka na jeden rok

• přidělení vstupního bytu v ul. Legií paní Zdeňce Podobské, 
Heřmanice 106, Nová Paka na jeden rok

• přidělení vstupního bytu v ul. Legií panu Zdeňku Maňourovi, 
bez trvalého pobytu, přechodně bytem Hořovice

• přidělení vstupního bytu v ul. Legií paní Zuzaně Kavanové, 
Vidochov 57

• předání části budovy Masarykovo nám. č.p. 1 (bývalý měst-
ský úřad), do správy společnosti TermoReal s.r.o. od 1. 4. 
2005

Školství:
• schválena výměna oken na budově 1. MŠ ulice Husitská – se-

verní strana z rozpočtu 1. Mateřské školy, Nová Paka 

• zvýšení ceny obědů od 1. 2. 2005 ve školních jídelnách ul. 
Komenského a ul. Husitská Nová Paka dle návrhu předlože-
ného vedoucími ŠJ

• RM pověřila odbor školství a kultury učinit nezbytné kroky 
vedoucí ke zrušení příspěvkové organizace III. MŠ a organi-
zační složky Městské jesle k 30. 6. 2005 

Kultura: 
• uzavření smlouvy s panem Václavem Rumlem o pronájmu 

Masarykova náměstí na konání pouti v r. 2005 a 2006, za 
cenu 460.000,- Kč

Finance: 
• příspěvek 8.000,- z prostředků Rady města Okresnímu mys-

liveckému spolku Jičín jako finanční spoluúčast na pořádání 
chovatelské přehlídky

• příspěvek ve výši 5.000,- Kč z prostředků Rady města Kon-
federaci politických vězňů ČR - pobočka Nová Paka 

• příspěvek ve výši 5.000,- Kč z prostředků Rady města na 
houslovou soutěž mistra Josefa Muziky “O novopacký 
achát”

Veřejný pořádek a čistota města:
• rada města schválila optimalizační variantu rozmístění nádob 

na tříděný odpad na území města v roce 2005. Odbor život-
ního prostředí byl pověřen schvalováním případných dalších 
změny v rozmístění nádob 

Úplná znění zápisů z jednání rady města jsou k dispozici na 
internetových stránkách města www.munovapaka.cz 
   M. Nádvorníková

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
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ROTEX
úklidové služby

 nabízí firmám i domácnostem
D čištění koberců (11,-Kč - 13,-Kč/m2)
D parní mytí oken a obkladů (8,-Kč - 11,-Kč/m2)
D úklidy po řemeslnických a malířských pracích
D kompletní čištění interiéru vozů (500,-Kč)

 Tel.: 777084 156
  608 921 780

Budova nové tkalcovny budila 
tehdy obdiv, byla třípodlažní, 
prostorná, s řadami oken. 
Postavil ji známý architekt 
František Wolf, který působil 
i jako železniční architekt. 
Po dostavbě továrny zakoupil 
Záhorský 156 mechanických, 

tzv. regulatorních stavů od 
firmy Vincenc Mastný z 
Lomnice nad Popelkou. O 
zaměstnance pochopitelně 
nouze nebyla, vždyť dobrých 
tkalců bylo v místě i okolí 
dostatek. V roce 1882 nejprve 
pronajal Karel Záhorský svoji 
tkalcovnu, pak ji prodal Bohu-

Březen – za kamny je dobré . . .
milu Schnabelovi, který poz-
ději závod rozšířil a přikoupil 
další budovy. Tkalcovna přes 
různé problémy a výrobní 
změny prosperovala až do 
konce třicátých let 20. století. 
Během II. světové války se 
výroba změnila na válečnou, 

po válce byla textilní výroba 
obnovena, ale to už je příběh 
složitý a jiný. Chtěl jsem jen 
připomenout, jak Karel Záhor-
ský začal před 160 lety v Pace 
s výrobou kafíčka, a položil 
tak základ průmyslové výroby 
v našem městě. Pěkné chvilky 
nad kávou přeje

Miloslav Bařina

Technické služby odklízejí sníh 
na komunikacích ve správě 
města. Tato příspěvková orga-
nizace není schopna v kalamit-
ních obdobích zajistit průchod-
nost silnic a chodníků. To není 
kritika Technických služeb, ale 
poznaná skutečnost odvislá od 
jejich způsobu práce a rozpoč-
tu, tzn. s ohledem na najímání 
pracovníků formou fixních pra-
covních smluv. Rovněž se ne-
vyplatí (nebylo by to efektivní 
v ekonomickém slova smyslu) 
držet drahou techniku, která se 
používá maximálně 10 dnů v 
roce, jen v době kalamit.
Nutno však jasně deklarovat, 
že technické služby pod vede-
ním ředitele V. Vazdy pracují 
s ohledem na svoje možnosti 
velmi dobře a poskytují městu 
dobré služby, parta zahradníků 
je elitní.
Navrhuji prostřednictvím fi-
nančního výboru, aby zastupi-
telstvo schválilo nově položku 
výdajů rozpočtu “Odklízení 
sněhu”, teď na počátek zku-
šebně za 100.000 Kč.
Návrh směřuje k zajištění od-
klízení sněhu prostřednictvím 
smluv o dílo se soukromými 
stavebními firmami, jejichž 
technika zejména v zimě 
nemá využití. Soukromá firma 
za úplatu bude jezdit kdykoli, 
pravda, nechá si za to ovšem 
dobře zaplatit. Ale základním 
úkolem města jsou lampy, 
silnice a chodníky (i když 

těžko něco prosazovat, když 
člen našeho zastupitelstva má 
za to, že stačí 500 000 Kč na 
opravy chodníků – Jičín dává 
14 mil. Kč, my se jen těžko 
prosazujeme k cílovým 4 mil. 
Kč, chodníky jsou však téma 
jiné). 
Ve čtvrtích s velkým počtem 
obyvatel a automobilů nelze 
zajistit prostupnost komunika-
cí při trvalém sněžení jinak než 
permanentním vyhrnováním a 
odvážením sněhu. 
Navrhovaná částka by mohla 
zkušebně prověřit tuto mož-
nost, bezesporu by bylo upřed-
nostňováno sídliště. Sto tisíc 
Kč nevystačí na více než jed-
nu kalamitu, ovšem nutno tuto 
metodu odzkoušet a případně 
změnou rozpočtu položku v 
budoucnu posilovat.
Dalo by se uvažovat o rozdě-
lení sídliště (případně dalších 
čtvrtí) na 3 až 4 sektory s tím, 
že by firmám byly přiděleny. 
Podle kvality a rychlosti by 
se postupně prohlubovala tato 
spolupráce v kalamitních obdo-
bích. Technickým službám by 
zůstalo krom plného nasazení v 
čase kalamity také dočišťování 
v rámci pravidelné pracovní 
doby.
Tlak obyvatel by tomuto v 
Nové Pace bezprecedentnímu 
řešení jistě pomohl.

Rudolf Cogan,
člen zastupitelstva města

ODKLÍZENÍ SNĚHU

Upozornění pro 
zemědělské podnikatele, 
kteří zemědělskou činnost provozují na zá-
kladě osvědčení SHR
Od 1. 5. 2004 je v platnosti novela zákona č. 252/1997, o 
zemědělství, podle které by se měli soukromě hospodařící 
rolníci přeregistrovat a získat nové osvědčení ke své čin-
nosti. Pokud se přeevidují do 30. 4. 2005, bude jim nové 
osvědčení vydáno zdarma za předpokladu předložení vý-
pisu z rejstříku trestů. Evidenčním úřadem je živnosten-
ský odbor Městského úřadu Nová Paka, o výpis z rejstříku 
trestů můžete požádat na matrice MěÚ Nová Paka nebo 
na Policii ČR. Od 1. 5. 2005 je zaevidování zpoplatněno 
částkou 1000 Kč.  Ved. živ. odboru D. Jetlebová

JUDr. Jaroslava JežkováJUDr. Jaroslava Ježková
advokátka

Mgr. Elena JežkováMgr. Elena Ježková
advokátka

oznamují změnu sídla kanceláře ke dni 
1. dubna 2005 na adresu:1. dubna 2005 na adresu:

Nová Paka, K. J. Erbena 1266Nová Paka, K. J. Erbena 1266

Telefonické spojení:
493 721 041493 721 041

603 510 982603 510 982 - JUDr. Ježková
603 185 959603 185 959 – Mgr. Ježková
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Ústav sociálních služeb 
města Nové Paky poskytuje 
rezidenční služby v Domově 
důchodců 41 obyvatelům, ve-
směs občanům z Nové Paky a 
okolí. Naším zřizovatelem je 
Město Nová Paka.
I přes složité provozní pod-
mínky se snažíme poskytovat 
našim klientům takové služby, 
které jsou současným trendem 
v poskytování sociálních slu-
žeb v rezidenčních zařízeních 
a splňují Standardy kvality 
sociálních služeb.
Při zařazení do sítě poskyto-
vatelů těchto služeb chceme 
vyhovovat všem stanoveným 
kritériím. Jsme moc rádi, že 
jsme i my zváni pracovníky 
sociálního odboru Králové-
-hradeckého kraje na pra-
videlná setkání pracovníků 
krajských zařízení. Máme tak 
společně možnost zúčastnit se 
projektu procesu standardiza-
ce a zefektivnění poskytování 
sociálních služeb formou se-
minářů pracovních skupin a 
komunitní spolupráce, který je 
financován právě z prostředků 
Královéhradeckého kraje. 
V loňském roce prošel náš 
Ústav sebehodnotícím pro-
cesem v oblasti rezidenčních 
služeb, který v rámci zavádění 
standardů kvality sociálních 
služeb zabezpečil KÚ KK 
spolu s o.s. JOB Týniště n. 
O. i za účasti zástupce našeho 
zřizovatele. Naše zařízení bylo 
velice dobře hodnoceno v ob-
lasti poskytované péče, aktivi-
zace a individuálního přístupu 
ke každému obyvateli.
V rámci úspor provozních 
prostředků se snažíme získávat 
sponzorské dary a z těch potom 
financujeme různé volnočasové 
aktivizační programy.
V oblasti kulturní, výchovné, 
sportovní spolupracujeme 
s různými místními organi-
zacemi:
MŠ Motýlek, ZŠ, SPgŠ, ZUŠ 
– recitační a pěvecká pásma
LIS – literární spolek při Měst-
ské knihovně v Jičíně – literární 
pásmo
Městská knihovna – výpůjčky 
knih
Městské kino – výpůjčky vi-
deokazet
Dům dětí a mládeže – kroužek 
keramiky
Městské muzeum – návštěvy 
výstav

Městské kulturní středisko 
– návštěva hudebních pořadů, 
divadelních představení pan 
František Mühl – odpoledne s 
harmonikou.
V loňském roce jsme podnikli 
rovněž oblíbené společné vý-
lety. První byl do Babiččina 
údolí při příležitosti pořádání 
poutavé prohlídky této lokality 
i zámku s živými představiteli 
knihy Babička, další byl výlet 
do Krkonoš. Velice se vydařil 
výlet do Prahy na Dny seniorů 
na Žofíně.
Pravidelné jsou taneční zábavy, 
velikonoční pomlázka, oslava 
svátku matek, Mikulášská na-
dílka, sportovní utkání v šip-
kách, hodu na koš s tombolou, 

opékání uzenin, grilování kuřat, 
posezení v cukrárně atd.
Skupina seniorů se pravidelně 
účastní sportovních her v ostat-
ních DD.
Tyto akce s námi absolvují i 
imobilní obyvatelé, pro které 
jsme ve vstřícné spolupráci
se sociálním odborem našeho 
města získali schodolez. Díky 
tomu je zajištěna bezpečná 
přeprava při cestách imobilních 
obyvatel mimo domov a uleh-
čena ruční námaha při snášení 
po schodech, protože budova 
našeho DD nemá výtah.
Děkujeme proto touto cestou 
všem nám přátelsky naklo-
něným sponzorům, děkujeme 
všem, kteří s námi dobrovolně 
bezplatně spolupracují.
Splnění úkolů v oblasti rezi-
denčních služeb se podařilo za 
finanční podpory Kralovéhra-
deckého kraje ve výši 600 tis. 
Kč v prosinci na dofinancování 
našich provozních výdajů, za 
což mu patří náš velký dík.
Budova DD pochází z r. 1892, 
a proto nás velice těší, že jsme 
se dočkali příslibu výstavby 
nového zařízení.
Naším cílem je poskytovat 

péči seniorům mikroregionu 
Novopacka, kteří pro svůj věk a 
trvalé změny zdravotního stavu 
potřebují komplexní péči.
Výstavbou nového DD chceme 
vytvořit prostředí a podmínky 
pro pokračování procesu zavá-
dění standardů do praxe, a stát 
se tak zařízením, ve kterém 
budeme poskytovat kvalitní 
péči na požadované provozní 
i personální úrovni.
Děkujeme proto všem před-
stavitelům našeho zřizovatele, 
zejména místostarostům panu 
Františku Škvařilovi a Zdeňku 
Ouzkému, kteří s námi řeší 
tento palčivý problém a nepří-
znivou situaci a podporují naši 
snahu vybudovat nové zařízení, 

aby ne-
dochá-
zelo ke 
snížení 
rozsahu 
a úrovně 
kvality 
poskyto-
vaných 
služeb a 
tím pá-
dem i k 
ohrožení 
z á j m ů 

nejzranitelnější a nejkřehčí 
skupiny obyvatelstva - seni-
orů. 
Naší vizí je i dle zpracovaného 
rozvojového plánu podporovat 
vazby našich obyvatel na okolní 
komunitu a instituce. Po životě 
naplněném prací jim umožnit, 
aby podzim svého života proži-
li důstojně a spokojeně v pod-
mínkách co 
nejpřiroze-
nějších a 
podobných 
jejich do-
savadnímu 
z p ů s o b u 
života ve 
svém byd-
lišti, kde 
mají rodi-
nu, známé a 
celoživotní 
vzpomínky.
Ústav sociálních služeb 
poskytuje rovněž terénní pe-
čovatelskou službu v mikro-
regionu Novopacko, dále ve 
dvou domech s pečovatelskou 
službou. Na základě dohody 
mezi městem Nová Paka a 
obcí Stará Paka je od r. 2002 
poskytována PS i na území 

Staré Paky a jejích spádových 
obcích.
Pečovatelskou službou byly 
v r. 2004 prováděny úkony u 
143 klientů cílové skupiny se-
niorů, tj.zejména zabezpečení 
stravování, osobní hygieny, 
úklidu, nákupů, doprovodu 
k lékaři, vyřizování úředních 
záležitostí, praní prádla. 
Pečovatelská služba spolu-
pracuje s DD v aktivizačních 
programech, tradiční jsou již 
týdenní pobyty na Lesní boudě 
v Krkonoších, které jsou velice 
oblíbené. Naším cílem v pečo-
vatelské službě je co nejvíce 
rozšiřovat péči v domácnosti 
klienta, zvyšování četnosti 
úkonů u klienta dle jeho ak-
tuální potřeby. Ve spolupráci 
s rodinou zachovat důstojný 
život seniora v jeho domácím 
přirozeném prostředí, nadále 
aktivizovat seniory, podporo-
vat jejich účast na kulturních, 
společenských i sportovních 
akcích zabezpečovaných 
Ústavem.
Klienti PS jsou zváni a účastní 
se i některých společných akcí 
s obyvateli DD, proto naší vizí 
je výstavbou nového DD v sou-
sedství DPS Jiráskova vytvořit 
přirozené “Seniorcentrum”.
V r. 2004 se konečně podařilo 
díky grantové podpoře Krá-
lovéhradeckého kraje ve výši 
117 tis. Kč, Nadace Preciosa 
Jablonec nad Nisou ve výši 25 
tis. Kč a příspěvku z dotační-
ho fondu Města Nová Paka ve 
výši 70 tis. Kč realizovat nákup 
termonosičů na zabezpečení 

dovážky obědů klientům PS 
ve stanovených hygienických 
podmínkách.
Opět děkujeme těmto institu-
cím za pochopení naší situace 
a finanční podporu.
Dle požadavku Komunitního 
plánu budeme rozšiřovat te-
rénní PS dle dohod i do dalších 
obcí v rámci mikroregionu No-
vopacko.

Činnost Ústavu sociálních služeb města Nové Paky v r. 2004 a výhled na r. 2005
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Komise sociální 
a zdravotní – 

finanční příspěvky
Každý rok je na účet zmíněné 
komise převedena z rozpočtu 
část finančních prostředků, 
které členové - na základě 
předložených projektů a žá-
dostí - rozdělují. 
Při posuzování projektů je 
třeba přihlédnout jak k reali-
zovatelnosti, finanční nároč-
nosti, tak i k současné potřebě 
města a jeho obyvatel. Je tedy 
běžnou praxí, když komise 
poskytne příspěvek organiza-
ci, která není přímo “naše”, 
ale zajišťuje našim občanů 
nějakou službu či servis.
Každý předložený projekt 
musí obsahovat:
1) přesný název projektu, 

jeho cíl a cílovou skupinu, 
na kterou bude zaměřen

2) stručný popis projektu 
a předpokládaný přínos 
projektu

3) harmonogram realizace a 
osoba odpovědná za rea-
lizaci (adresa,e-mail,tel.)

4) partneři projektu a způ-
sob zabezpečení realizace 
projektu – vlastní zam., 
dodavatelská firma, pro-
najaté prostory, technika 
atd.

5) rozpočet – cílové náklady, 
předpokládané příjmy, 
vlastní podíl žadatele, 
podíl žádané podpory 
– uvést jak finančně, tak 
v procentech

6) poslední výroční zpráva 
včetně hospodaření za 
předchozí období, doklad 
o zřízení běžného účtu, 
podrobný rozpočet

7) podpis oprávněného 
zástupce, den podání a 
razítko

8) po realizaci projektu je 
nutné doložit vyúčtování 
projektu – zúčtovat po-
skytnutý příspěvek

Bez uvedení shora popsaných 
náležitost není možné finanční 
prostředky na komisi žádat.
Pro zjednodušení administra-
tivy budou všechny žádosti 
shromažďovány na sociálním 
odboru, resp. u vedoucí odbo-
ru, která je bude předkládat na 
jednání komise.

Za sociální odbor: Kazdová

Zajímavá 
přednáška v 

Husově sboru
V pátek 18. března od 
17.30 hodin se v pro-
storách Husova sboru 
v Nové Pace uskuteční 
přednáška pana Mgr. 
Viktora Sekyta z Mezi-
resortní komise pro zále-
žitosti romské komunity 
vlády ČR na téma 

Mentalita Romů 
Přednášející, autor řady 
odborných publikací, 
často pracuje v terénu, 
a proto je velmi dobře 
obeznámen s problémy 
dorozumívání příslušníků 
různých etnik a jedinců s 
různým kulturním záze-
mím i se způsoby jejich 
řešení. 
O romské problematice 
často přednáší na střed-
ních a vysokých školách 
a jeho návštěvu v Nové 
Pace jistě neopomenou 
pedagogičtí pracovníci 
škol. Ale k zajímavému 
vyprávění je zván každý, 
kdo by se chtěl dozvědět 
víc o etniku, které žije s 
námi, a přece v mnohém 
zůstává námi nepochope-
no a nepřijímáno. Srdeč-
ně zveme!

Tomčík, farář
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PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA 
VELKOOBJEMOVÝ ODPAD ZE ZAHRAD 

- jaro 2005
Upozorňujeme občany, že budou provedeny svozy velkoobje-
mového odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu.

datum místo přistavení kontejneru od-do
9.4. 2005 Moravská – Česká 7,30 až 8,30
 Jugoslávská – Lužická 7,45 až 8,45
 Těšínská – Slezská 8,00 až 9,00
 Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 až 9,15
 Zahradní – Havlova 8,45 až 9,45
 Havlova 9,00 až 10,00
 J. Kocourka 9,15 až 10,15
 Staropacká 9,30 až 10,30
 S. Suchardy (pod MÚ) 10,00 až 11,00
 Opolského 10,15 až 11,15
 Budečská 10,30 až 11,30
 Školní 10,45 až 11,45
 Čelakovského 11,15 až 12,15
 Kaplička (spojka za ní) 11,30 až 12,30
 Lipová 11,45 až 12,45
 K. V. Raise 12,00 až 13,00
 V Aleji (u garáží) 12,30 až 13,30
 Svobody – Sv.Čecha 12,45 až 13,45
 Gebauerova – F. Pecháčka 13,00 až 14,00
 Gebauerova – Křížová 13,15 až 14,15
 Husitská (u prodejny) 13,45 až 14,45
 Husitská (u školy) 14,00 až 15,00
 Achátová 14,15 až 15,15
 Cihlářka 14,30 až 15,30

16. 4. 2005 K. Čapka 7,30 až 8,30
 Heřmanická – T. Novákové  7,45 až 8,45
 L. Zívra 8,00 až 9,00
 J. Grafka 8,15 až 9,15
 Heřmanice – dr. K. Tučka 8,45 až 9,45
 3. května 9,00 až 10,00
 Na Kopečku 9,15 až 10,15
 Na Vyhlídce 9,30 až 10,30
 Harantova (u jídelny) 10,00 až 11,00
 Smetanova (nahoře) 10,15 až 11,15
 Smetanova (dole) 10,30 až 11,30
 Vrchovinská (za mototech.) 10,45 až 11,45
 Krkonošská (Podskalí) 11,15 až 12,15
 Valdov u autobusové zastávky 11,30 až 12,30
 Přibyslav – náves 11,45 až 12,45
 Heřmanice – odb. na Studénku 12,00 až 13,00
 Studénka (u bytovky) 12,30 až 13,30
 Kumb. Újezd u transformátoru 12,45 až 13,45
 Vlkov u čp. 4 13,00 až 14,00
 Štikov – kpt. Fejfara 13,15 až 14,15
 Štikov – u bývalého OÚ 13,45 až 14,45
 Štikov – náves (u pož. nádrže) 14,00 až 15,00
 Radkyně – náves (u garáže) 14,15 až 15,15
 Vrchovina - u garáží 14,30 až 15,30
 Vrchovina - u pož. zbrojnice  15,00 až 16,00
 Vrchovina Medlík J. – autoopr. 15,15 až 16,15
 Podlevín u bývalé hospody 15,30 až 16,30
Kontejnery slouží pro listí, trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, 
hnůj, květiny, slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato surovina 
znehodnocena jiným odpadem, bude na nakládání dohlížet 
zaměstnanec firmy.

MÚ Nová Paka  Marius Pedersen a.s.
Zdeněk Ouzký  Středisko Nová Paka

    Kamil Glos

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných 
odpadů a železného šrotu - jaro 2005
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osob-
ně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, 
zářivky, plechovky se zbytky barev, pneumatiky, počítače, 
železný šrot.

dat. místo přistav. hod. přistavení pro oblast
sobota 23. 4. 2005 
 ul. Česká, u čp. 1645 7,30-8,15 Slovany
 ul. Ruská, u čp. 1092 8,15-9,00 Slovany
 parkoviště pod MÚ 9,00-9,45 střed města
 ul. Čelakovského pod FÚ 9,45-10,30 střed města
 křižovatka ul. Dvořákova-
 Foersterova 10,30-11,15 Smetanka
 křižovatka ul. 3. května-
 Na Kopečku 11,15-12,00 za pivovar.
 za kapličkou – ul. V aleji 13,00-13,45 u hřbitova
 křižovatka ul. Gebauerova-
 Svobody 13,45-14,30 Ořechovka
 ul. Husitská – u školy 14,30-15,15 Žižkov
 U Studénky 1297-1298 15,15-16,00 Sídliště
 křižovatka ul. Heřmanická-
 Zeminy 16,00-16,45 Obec

sobota 30.4. 2005
 Studénka u hospody 7,30 - 8,15
 Kumburský Újezd –u transf. 8,15 - 9,00 
 Vlkov 9,00 - 9,45 
 Valdov u autobus. zastávky 9,45-10,30 
 Přibyslav u hospody 10,30-11,15 
 Radkyně - točna 11,15-12,00 
 Štikov – u bývalého OÚ 13,00-13,45 
 Vrchovina u požární zbroj. 13,45-14,30 
 Podlevín 14,30-15,15 
 Podskalí 15,15-16,00 
MÚ Nová Paka  Marius Pedersen a.s. 
Zdeněk Ouzký  Středisko Nová Paka, Kamil Glos

Zemřela nejstarší občanka 
Nové Paky

Dne 1. února 2005 zemřela ve věku 101 let a 126 dní paní 

Věra Kaucová.
V současné době není v Nové Pace žádný stoletý občan.

Tomáš Roučka

Dne 18. března 2005 od 8 do 12 hodin, 
eventuelně dle zájmu déle, bude prováděno 

v ordinaci MUDr. Tomáše Roučky 
(Kotíkova 1817) 

DENZITOMETRICKÉ 
VYŠETŘENÍ KOSTÍ. 

K vyšetření není třeba doporučení lékaře.
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FREE ENGLISH?
ANGLIČTINA ZDARMA?

To není možné . . . ale je!
Rodilí mluvčí z USA nabízejí zdarma kurz angličtiny jako 

službu veřejnosti

KONVERZACE 
V ANGLIČTINĚ

Sponzoruje:
Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů
Osm lekcí pro začátečníky, středně pokročilé 

nebo pokročilé
Přijďte se 24. února zapsat do kurzu a zároveň na první 

lekci - LZE SE PŘIHLÁSIT I POZDĚJI! 
Další informace získáte na čísle 493 520 402

7.00 - 9.00 nebo 21.00 - 22.00
Místo konání: 

Komenského 307 (nad prodejnou Goldware) 
Nová Paka
Čas konání: 

každý čtvrtek 17.00 - 18.00 hodin

Když se před šedesáti lety již 
blížil konec války, procházely 
v únoru Novou Pakou trans-
porty zajatců. Jako chlapcům 
nám průvod těchto hladových 
lidí, které střežili a poháněli 
nevybíravým způsobem ně-
mečtí vojáci, nemohl uniknout 
a sledovali jsme tuto událost 
podobně jako značné množ-
ství lidí, kteří zajatcům házeli 
chléb, rohlíky, ovoce a jiné po-
traviny. Zajatci jídlo chytali ze 
vzduchu a okamžitě ho lačně 
pojídali. Někdy spadly potra-
viny na zem a hladoví zajatci 
se na ně potom vrhli. Možnost 
podávání jídla vyhladovělým 
zajatcům závisela nejen na 
rozkazech, které dostávali 
vojáci střežící zajatce, ale i 
na jejich benevolenci. Stalo 
se také, že když dva zajatci 
vyběhli z řady pro chléb, který 
jim byl hozen, jednoho z nich 
vojenský dozorce zastřelil a 
druhého postřelil. Při pozděj-
ších transportech dokonce ge-
stapo zakázalo pod výhružkou 
zatčení představitelů města, 
podávat jídlo vůbec. Později 
Okresní úřad v Jičíně nařídil, 
že jídlo se nesmí podávat 
přímo zajatcům, ale pouze 
strážcům, kteří je sami zajat-
cům rozdělí. Některé trans-

Před šedesáti lety procházeli Novou Pakou zajatci 
porty nocovaly ve stodolách 
ve Štikově, v Kumburském 
Újezdě nebo ve Studénce. Na 
tato místa občané Nové Paky 
nosili a vozili různé potraviny. 
Podobně se zachovali i oby-
vatelé z Budečské ulice, kde 
naše rodina bydlela. Tato ulice 
vypadala dříve jinak než dnes. 
Na místě, kde je nyní volný 
prostor po tržnici, stály v řadě 
tři domy - Kovářových s ob-
chodem s galanterií, řeznictví 
Ježkových a další nízký dům, 
kde bydlelo několik rodin. Na 
konci ulice vpravo směrem 
k dnešnímu autobusovému 
nádraží, v domě, který zde 
stojí ještě dnes, byla Jandova 
cukrárna. Sousedé se mezi se-
bou domluvili, že shromáždí 
potraviny a dovezou je zajat-
cům do Kumburského Újezda. 
Již jenom sehnání potravin v 
době, kdy nebylo nazbyt líst-
ků na mouku nebo chleba a o 
lístcích na maso ani nemluvě, 
bylo velmi náročné. (Pamatuji 
se, jak moje matka jezdila pro 
mouku na kole k sedlákům až 
“do kraje” do okolí Nového 
Bydžova, což samozřejmě 
bylo v té době trestné).
V cukrárně pana Jandy upek-
li několik šišek sekané z 
masa od řezníka pana Ježka, 

občané nakoupili a napekli 
bochníky chleba a pečivo a k 
tomu přidali ještě nějaké další 
potraviny a oblečení, myslím 
že také i cigarety. Potom jsme 
v podvečer na nákladním 
autě vše odvezli do statku na 
okraji Kumburského Újezda, 
kde byl rozložen zajatecký 
tábor. Přivezené potraviny a 
ošacení nám strážci nedovolili 
zajatcům předat. Při jednání s 
nimi to dokonce vypadalo, že 
vše povezeme zpět domů. Po 

delším jednání nakonec strážci 
slíbili, že přivezené jídlo a ob-
lečení zajatcům předají. Domů 
jsme odjeli spokojeni, že jsme 
alespoň trochu pomohli těm 
zuboženým a strádajícím 
lidem, které ostatně nečekal, 
jak jsme se po válce dozvě-
děli, šťastný osud, ani když 
se dostali zpět do tehdejšího 
Sovětského svazu. 

Míla Pour

Dne 27. ledna 2005 se novopacká veřejnost spolu 
s rodinou rozloučila v Husově sboru s novopackým 

občanem, lékařem
MUDr. Josefem Machkem,

který zemřel po delší nemoci 
dne 20. ledna t. r. v nedožitých 

90 letech svého žití. 
Se zemřelým odchází významná osoba 

Nové Paky.
Pan doktor Machek, rodák miletínský ve svém 

mládí, v době svých studií byl perzekvován 
nacistickým režimem, když jako student mediciny 

při zásahu německých okupantů proti českým 
vysokým školám v roce 1939 byl ještě s dalšími 

studenty odvlečen a vězněn velkou část okupace 
v koncentračním táboře. Teprve po skončení války 

mohl dokončit studia.
Celé půlstoletí působil zde v Nové Pace pan doktor 

Machek jako praktický lékař, který se zapsal do 
povědomí packých občanů jako neskonale slušný, 

obětavý a odborně zdatný lékař, který byl vždy 
připraven pomoci svým pacientům, kteří za ním 

přicházeli do jeho ordinace, 
nebo on přicházel za nimi.

Svojí nevšední prací a trpělivou službou potřebným 
se zapsal do srdcí svých pacientů a zařadil se tak 

i mezi novopacké osobnosti, 
na které se nezapomíná.
Děkujeme pane doktore!
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Gymnázium a SPgŠ v Nové Pace vyhlašuje 
školní kolo soutěže
 O nejlepší krátkometrážní film
 PROTI ZÁVISLOSTI
1. kategorie- do 14 let
2. kategorie- 15-19 let
Filmy o maximální délce 5 minut
Odevzdávejte na kazetách VHS do kabinetu VV do středy 
30.3.2005
Kazetu označte jménem autorů, školou, třídou a kategorií

Proč film? Je překvapivé, že v ČR jdeme proti evropskému 
trendu. Statisticky jsme takřka na prvním místě v počtu mladých 
lidí, kteří kouří, pijí a už zkusili návykové látky. Myslíme si, 
že právě středoškolští studenti, naše budoucí inteligence, mají 
originální nápady. 
Pomocí filmu, na kterém bude spolupracovat i více tvůrců,mohou 
vtipným, bláznivým, osobitým nebo třeba hororovým pojetím 
filmu upozornit na nějaký problém. Na to, jak by se na závislost 
dalo pohlížet nebo ji třeba i řešit. 
A že to nebude marný boj, může zjistit každý, kdo by denně sesbí-
ral například nedopalky po městě nebo kolem školy. Fantazii se 
meze nekladou, filmy mohou být hrané, kreslené, dokumentární. 
Náplní filmu může být i nějaká výtvarná akce(např. destrukce 
papírového člověka atd.). 
Všechny účastníky soutěže čeká pamětní list a pozvánka na pro-
mítání soutěžních snímků v učebně VV- pravděpodobně ve středu 
20. dubna v 15.00. Vítěze pak potěší zajímavé ceny od sponzorů 
a možné další využití snímků. Kazety proplatíme nebo vrátíme. 
Filmy jsou omezeny dobou 5 minut. Jen krátké a zhuštěné sdělení 
zaujme. Tvořte! Vynikněte! 
Těšíme se na Vaše snímky. 

K. Krausová a J. Budinská
SOUTĚŽE SE MOHOU ZÚČASTNIT I ŽÁCI JINÝCH 
NOVOPACKÝCH ŠKOL
Generálním sponzorem je Ing. D. Rejmontová - PAPÍRNIC-
TVÍ, knihy a FOTO - VIDEO Pokorný

Ještě ani ne půl roku fungu-
jící ředitel 2. Základní školy 
v Nové Pace v Husitské ulici 
Mgr. Petr Ježek je velmi spo-
kojen s úspěchy žáků a žákyň 
školy v různých soutěžích. 
“Za zmínku určitě stojí výbor-
né umístění čtyř našich žáků 
ve II. kole matematické olym-
piády a rovněž úspěch dvou 
žákyň v okresním kole olym-
piády z německého jazyka. V 
okresním kole matematické 
olympiády, které se konalo 
26. ledna v Jičíně a bylo dle 
přítomných vyučujících velice 
náročné, zvítězila naše Jitka 
Sehnalová, která potvrdila pří-
sloví o jablku a stromu, když 
získala plný počet čtyřiadva-
ceti bodů,” řekl Mgr. Ježek. 
Mezi prvními dvanácti 
ohodnocenými soutěžícími 
žáky měla novopacká škola 
celkem čtyři reprezentanty. 
Na druhém místě za Jitkou 
Sehnalovou se umístila Tereza 
Bednářová (22) z hořického 
gymnázia a potom další dvě 
místa patřila opět žákyním 
školy z Husitské ulice - 3. 
Jana Žilinčíková (20), 4. Lucie 
Sehnalová (16). Další školák z 
této školy David Tůma skončil 
se sedmi body jedenáctý.
Zatím známe pouze výsledky 
z krajské olympiády z němec-
kého jazyka. I v tomto klání 
se umístily velmi dobře žá-
kyně školy. V okresním kole 
skončila Klára Pavlíčková 
na druhém místě před Jitkou 
Sehnalovou. V krajském kole 
se umístila Klára Pavlíčková 
na sedmém místě, což je z 
velkého počtu základní škol a 
víceletých gymnázií, kde mají 
dokonce vyšší dotaci hodin 
německého jazyka, velký 
úspěch. 
“Školní kola v různých olym-
piádách, kterých je kolem 
deseti, jsme pořádali od října 
až do začátku ledna. V rámci 
školního kola se hlásí žáci 
do soutěží z jednotlivých 
předmětů dobrovolně. Přesto 
jsem velice překvapen velkou 
účastí v jednotlivých soutě-
žích, protože u středoškolské 

mládeže, kterou jsem dříve 
učil, takový zájem nebyl. 
Například do školního kola v 
kategorii osmých a devátých 
tříd v dějepisné olympiádě, 
kterou mám sám na starosti, 
se přihlásilo 34 soutěžících, 
což je z celkového počtu 100 
žáků osmých a devátých tříd 
vynikající. 
Olympiáda z dějepisu se 
skládá z testu, kde dle nároč-
nosti má každá otázka jinou 
bodovou hodnotou. Žáci zde 
musí prokázat nejen encyklo-
pedické znalosti, ale i svůj de-
duktivní úsudek, to znamená 
zařadit historické vědomosti 
do souvislostí. 
S těmi nejlepšími, kteří vze-
jdou ze školního kola, učitelé 
dále pracují a připravují je in-
dividuálně na další kola olym-
piád, a to nejen při vlastním 
vyučování, ale zvláště i mimo 
ně. Samozřejmě jako člověka, 
který tíhne i ke sportu, mě těší 
velký zájem žáků o sportovní 
soutěže”, řekl na závěr ředitel 
Ježek. 

Míla Pour

Ředitel Ježek je spokojen 
se svými žáky

ZŠ Husitská hlásí

Vysvědčení 
s pohádkou
Odměnou za vysvědčení 
bylo dětem 1. a 2. tříd di-
vadelní představení. Ty v 
pondělí 31. ledna zhlédly 
pohádku “Perníková cha-
loupka”, kterou si pro ně 
připravily učitelky z MŠ 
v Husitské ulici. Pohádka 
byla pojata velmi vtipně a 
netradičně. Děti při jejím 
sledování prožívaly pří-
běhy postav na jevišti a 
srdečně se bavily. V závěru 
si společně s účinkujícími 
zazpívaly a zatančily.
Děkujeme učitelkám z MŠ 
a těšíme se na další spolu-
práci.
Vyučující 1. a 2. tříd 
ZŠ Husitská, Nová Paka
foto vpravo
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Za podpory Evropské unie 
byl ve dnech 22.- 29. 1. usku-
tečněn výměnný program 
s holandskými studenty. V 
červnu bude mít pokračová-
ní – my, mládežnický klub 
novopackého gymnázia, 
budeme prozkoumávat krásy 
Holandska, na což se všichni 
velice těšíme. Ale jak probě-
hl pobyt Holanďanů u nás?
V sobotu 22. ledna nastal 
okamžik, na který jsme se 
připravovali s velkým předsti-
hem – tvořili jsme brožury o 
Novopacku a “drtili” anglická 
slovíčka a fráze. Zhruba v 
11 hodin se většina studentů 
shromáždila v aule, kde už 
čekali Holanďané. Uvítání si 
vzali na starost zástupce města 
a paní profesorka Pospíšilová. 
Následovalo rozdělení ho-
landských studentů do rodin. 
Každý jsme se ujal svého 
nového kamaráda a jeho zava-
zadel a vydali jsme se směrem 
k domovu. 
Komunikace poněkud vázla, 
zvlášť po vyčerpání klasic-
kých konverzačních témat. 
Proto jsme byli vděčni za 
program pořádaný ve škole. V 
mezinárodní spolupráci jsme 
vytvářeli anglicko-holandsko-
-české slovníky, při čemž se 
většina lidí celkem pobavila. 
Některé holandské výrazy 
jsou opravdu krkolomné.
Večer jsme věnovali sportov-
ním aktivitám – basketbalu, 
volejbalu a fotbalu. Abychom 
potvrdili dokonalost českých 
sportovců, většinu zápasů 
jsme vyhráli my, Češi. Po 
náročných sportovních vý-
konech byli Holanďani “very 
tired” , nezbývalo než s nimi 
souhlasit, proto jsme po pří-
jezdu domů padli do postelí 
jak podťatí. 
V neděli se konal výlet do 
Prahy. Holanďani obdivovali 
krásy našeho hlavního města 
tak důkladně, že jsme na ně 
museli po dvouhodinovém 
rozchodu ještě notnou chvíli 
čekat.
Po návratu z Prahy většina 
zamířila do místního spor-
tovního centra na bowling. 
Endorfiny, vyplavené do těla 

našimi sportovními výkony, 
uvolnily komunikaci a my 
byli stále veselejší. Hra obou 
týmů, českého a holandského, 
se neobešla bez klasického 
povzbuzování a patřičných 
gest. Můžete hádat, kdo vyhrál 
– samozřejmě Češi! 
Pondělí se již od rána neslo v 
duchu vzdělávání - prezentace 
projektů, prohlídky muzea, 
autogalerie a radnice. Od-
poledne následoval zábavný 
kulturní program, po kterém 
nám naši přátelé odjeli na 
Benecko pilovat svůj lyžařský 
um. Na českou část padl stesk, 
nad vodou nás ale drželo, že 
za svými kamarády druhý den 
pojedeme na hory.
V úterý nás, jak už bylo řeče-
no, čekalo lyžování a společný 
oběd, při kterém jsme se sna-
žili dohnat to, co ještě nebylo 
dopovězeno v předchozích 
dnech. 
Ve středu jsme pracovali na 
brožurách o výměnném pro-
gramu. Další den nás však 
čekala opravdu dobrodružná 
jízda autobusem. Cestou ne 
Benecko nastaly nečekané 
technické problémy způso-
bené mrazem, proto jsme na 
Benecko museli dojet jiným 
autobusem. Tam nás čekalo 
společné lyžování s Holanďa-
ny a popovídali jsme si, tak 
jako obvykle, při obědě. Na 
odpoledne byla naplánová-
na prohlídka Krkonošského 
muzea českého lyžování s 
mechanickým betlémem Já-
chyma Metelky v Jilemnici. 
V pátek, poslední den, který 
jsme strávili s holandskými 
studenty, proběhla rozhodu-
jící diskuse na témata fotbal 

Výměnný program 
gymnazistů 
s Holanďany

a pivo. Museli jsme přece 
obhájit, že český národní tým 
je podstatně lepší než nizo-
zemský a že české pivo prostě 
nemá konkurenci. Po této pe-
prné debatě však nastalo hořké 
loučení. 
Při odjezdu všichni bez rozdí-
lu národnosti mávali jak zbě-

silí a snažili se poslat poslední 
vzdušné vzkazy.

Už se nemůžeme dočkat červ-
na, až se opět shledáme.

Anna Krámská,
účastnice výměnného 

projektu “U nás v Evropě”

Učňové SOUaU na sněhu
Rozmary počasí v posledních letech se pomalu stávají samozřej-
mostí. Výjimkou není ani letošní zima. V počátku ledna téměř 
jaro, na jeho konci sněhové kalamity. 
Leden je však také měsícem, kdy učňové 1. ročníku SOU a U 
v Nové Pace obsazují chatu SRPŠ při SPŠ Jičín v Poniklé. Tak 
tomu bylo i letos. Čtyři šestidenní turnusy lyžařských kursů 
poznamenalo právě počasí. Zkušení instruktoři podporováni 
odpovědným přístupem ze strany školy v případech, kdy bylo 
zapotřebí pomoci při zajištění náplně kursů, si však vždy pora-
dili tak, že v žádném případě neutrpěla kvalita výcviku. Zname-
nalo to například vyvést žáky za sněhem do vyšších poloh, jindy 
upravit denní režim, připravit náhradní program...
To umožnil i tradiční režim kursů, kdy se budoucí truhláři, 
pekaři, cukráři, kuchaři, krejčové podílí na celkovém chodu po-
bytu. Starost o úklid, pomoc kuchyni, zajištění topení se stávají 
samozřejmostí příjemného prožití týdne na horách. Když se pak 
ještě navíc sejde kolektiv, který se po splnění výcvikových (i te-
oretických) úkolů umí i bavit, nechce se ani domů a nemusí být 
absolutně ideální ani právě tolik diskutované počasí.
Lehký úkol tu nemají kuchaři. Tentokrát nemyslím učně – bu-
doucí kuchaře, ale i ty, kteří se starají o nasycení a téměř vše-
strannou spokojenost účastníků. I letos odvedli paní Markéta 
Kolářová, pan František Jirásko a paní Marie Honců perfektní 
práci.
Procvičit lyžařské dovednosti (sjezdové i běžecké), rozšířit vě-
domosti nejen o lyžování, o pobytu v horách, o našem nejvyšším 
pohoří – Krkonoších, ale i poznání žáků v jiných podmínkách 
a podíl účastníků na vlastním pobytu patří k hlavním cílům, 
které stojí před všemi, kteří se podílejí na organizaci lyžařských 
kursů na SOUaU. Co navíc? K zajištění nákladů nemusí rodiče 
sáhnout do kapsy pro 2 500,-Kč, ale stačí jim (i letos) 1000,-Kč 
(bez nákladů na vleky).
Příprava na tímto způsobem organizované kursy vyžaduje jistě 
více úsilí. Vedení školy a vyučující si na ně zvykli a vyhovují 
jim. Pochvalují si je však i žáci, resp. rodiče žáků. Podaří-li se, 
že se vše obejde bez vážných úrazů a mimořádných situací, je 

spokojenost 
úplná. Tak 
tomu bylo i 
letos!

Na snímku 
žáci SOU 
a U Nová 
Paka

Mgr. 
František 

Vitoch 
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Máte nečekané výdaje?
S DŮVĚROU VOLEJTE

PROVIDENT
800 148 148

BEZPLATNÁ INFOLINKA

Peníze na ruku

Jednoduše       Rychle       Kdykoli

Kontakt pro Novou Paku a okolí:

603 502 189 nebo 605 355 633

Překvapení
Po dlouhých týdnech, možná 
měsících se občanům Nové 
Paky znovu otevřela Česká 
spořitelna.
Do původních prostor jsme 
poprvé vstupovali s pocity 
zvědavosti i natěšenosti na 
nový interiér a ztuhli jsme.
Místo solidních křesel pár kan-
celářských židliček, přepážky 
oddělující zaměstnance od 
davu – odbourány. Hotovostní 
přepážky jsou pouze dvě a po 
obou stranách vzdušné stolky 

s úředníky, bez označení, že se 
jedná o část bezhotovostního 
oddělení, takže se zákazníci 
musejí ptát. Žádný prostor pro 
soukromí jednajícího ani úřed-
níka. V dnešní době plné násilí 
a přepadávání finančních insti-
tucí byl vlastně obnažen a dán 
všanc úředník, pro lupiče bez 
nutnosti překonat sebemenší 
překážku.
Skleněné tabule, oddělující 
zákazníka od zaměstnance 
(jako je to na poště), byly ja-
kousi hygienickou záchranou 
mluvení zblízka a chránily 

úředníka před prvním atakem 
chřipkových a jiných virů.
Co jste to udělali s naší krás-
nou „záložnou“, kdysi plnou 
i stálezelených dekorativních 
rostlin? Jednou tam bylo i velké 
akvárium a čekajícímu rychleji 
uplynul čas a uklidnil se pozo-
rováním tichého vodního živo-
ta. Útulnost prostředí zmizela 
asi nenávratně a z „městské 
záložny“ se stala strohá úřa-
dovna. Ještě štěstí, že zůstaly 
mozaikovité boční části a obraz 
žní pod Kumburkem. Snad za 
čas někoho nenapadne, že se to 

tam nehodí? Ani zaměstnanci 
nejsou nynější vizáží příliš nad-
šeni a konečný efekt interiéru 
určitě neodpovídá finančním 
nákladům. Kdo to vůbec finan-
coval? Ministerstvo, tedy stát, 
město? Určitě my všichni.
Prostý člověk se v tom nevy-
zná, ale v době, kdy se počítá s 
každou korunou, právě on, oby-
čejný člověk řekne: „Kdybyste 
nám raději za ty peníze zvýšili 
úrokovou sazbu vkladů!“

Zlata Zákoutská

To snad ne…
Z příspěvku Vladimíra Doubka Školení (leden – 2005) 

kromě informace, že je vyučen a dokonale a všestranně pro-
školen, vyplývá podstatně závažnější sdělení a sice, že “naši 
malí kolegové” (Vietnamci) velkého kolegy (p. Doubka) “bijí 
celníky, zavírají před nimi své takyobchody (!?)”. Nemají 
žádný výuční list, a to jak se zdá, všichni bez výjimky, jeden 
jako druhý. A navíc na rozdíl od nás neznají zákony, a tudíž 
“plundrují naše hospodářství už 15 let”.

A to vše se pan Doubek dozvěděl z televizní stanice, za 
jejíhož ředitele každý z nás zaplatil 1.000,- Kč ze své peně-
ženky.

Nestálo by to za poznámku, naprostá většina vietnam-
ských obchodníků je zcela jiná, kvalita jimi nabízeného zboží 
odpovídá ceně a nikdy jsem nenarazil na prodavače, i když 
nevyučeného, který by nebyl ochotný a milý. A na plundrování 
našeho hospodářství – na to si vystačíme zcela sami.

Varující je však jiná věc. Podobně se totiž někteří spo-
luobčané vyjadřovali před 65 lety – tenkrát vadili židovští 
obchodníci. Naštěstí takhle smýšlejících lidí tehdy i teď bylo 
a je jen pár.

Takže Vy, naši vietnamští spoluobčané, kteří máte v Nové 
Pace své obchůdky, nenechte se otrávit. A pokud se v záko-
nech zcela neorientujete, nechte si poradit. Já i pan Doubek to 
děláme také tak. Josef Bajer

Není vždy dáno, 
co je psáno
Ještě z návštěv základní školy 
mám v paměti slova našeho 
bývalého pana řídícího uči-
tele, který nám, neposedným 
žáčkům vštěpoval do paměti, 
že když něco napíšeme, je třeba 
napsané přečíst a zkontrolovat. 
Nejen proto, abychom případně 
opravili slovosed (a eventuální 
chybičku), ale hlavně z důvodů, 
zda jsme daným textem vyjá-
dřili vše a na nic podstatného 
nezapomněli. Tím spíše by toto 
mělo platit, jde-li o příspěvek 
otištěný v některém periodiku 
určeném široké veřejnosti.

Jestliže se občan dočte v prv-
ním lednovém čísle Achátu 
o slevě za odvoz domovního 
odpadu pro důchodce, pak při 
placení částky na Městském 
úřadě jej vyvedou z omylu. 
Musí vyčkat, až dovrší 70. rok 
svého věku. Námitka na úřadu, 
že slevy jsou jako loni, je sice 
povedená výmluva, ale „novo-
pečený“ důchodce měl před ro-
kem asi úplně jiné starosti než 
zajímat se o to, jak mu město 
ulehčí za deset let. Občan, který 
po takové zkušenosti jednoho 
únorového dne vyšel ze dveří 
Městského úřadu a ulevoval si, 
(ne zrovna spisovnou češtinou) 
měl, alespoň dle mého názoru, 
pravdu. Karel Jirásko
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RÁDIO METUJE 107,3

Zpověď
Pověsili mě v roce 1906. 
Tam, kde lidé zpravidla svoji 
pouť končí, moje začala. Pyš-
ně a honosně jsem se blýskal 
u stropu krásného sálu hotelu 
Centrál v Nové Pace. Páni 
stavitelé dlouze přemýšleli 
nad tím, jestli ke stropu po-
věsí mě z Šenova, nebo bra-
tránka z Vídně. Vyhrál jsem 
já a byl jsem velmi hrdý.
Před první světovou válkou 
jsem svítil nově příchozím 
živnostníkům na jejich plesy. 
Na schůzích politiků jsem se 
snažil svítit, co možná nej-
jasněji, šlo o velké věci. Pod 
mými rameny se rozbíhaly 
nové spolky. Upevňovala se 
nová obchodní pouta a stme-
lovaly sousedské vztahy. Je 
pravdou, že chudší spoluobčané se v mém 
světle často neradovali. Ale věděl jsem o nich 
a byl jsem rád, že jsou.
Pak přišla, po letech klidu první a po ní druhá 
světová válka. Byl jsem z těchto smutných zá-
ležitostí nešťastný a celý zaprášený. Vysvitlo 
sluníčko. Mě omyli a zase jsem měl radost 
z nezkaženého světla. Bohužel. Padesátá léta 
můj lesk a svit zcela utlumila. Těšil jsem se 
z nově nabyté svobody let devadesátých. A 
když mě prodali do soukromých rukou? Svítil 
jsem štěstím i bez elektřiny. Měl jsem velkou 
radost, že zase budu někomu patřit, někomu 
svítit na jeho svobodu, na jeho nový život.
Můj lesk pomalu ztrácí na kráse. S každým 
výprodejem čehokoli, mně je smutněji a smut-
něji. Nechce se mi svítit. Není mě potřeba. 
Neváží si mě. Na to všechno, co se pode mnou 
v současnosti odehrává mě nemusí rozsvěcet.
Tak jen zavřít žárovky a vzpomínat. Štrausův 
valčík, dámy v čistých šatech až na zem, bílé 
rukavičky a nezapomenutelné kouzlo kdysi 
nejkrásnějšího sálu v hotelu Centrál…

Vladimír Doubek

Nejhezčí a 
nejromantičtější 

autobusová zastávka 
na Novopacku” 

(zastávka OSNADO v 
České Proseči)
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FOTOSLOUPEK ZE SLAVNOSTNÍHO OTEVŘENÍ MATEŘSKÉ ŠKOLKY

Slavnostní přestřižení pásky: 
zleva Ing. A. Jindra, řed. VCES a.s., Mgr. J. Cogan, starosta, Ing. Iva 
Šedivá, poslankyně ČSSD, H. Pasáková, ředitelka 2. MŠ

Účastníci slavnostního otevření

Zleva: místostarostové Zd. Ouzký a Fr. Škvařil, I. Šedivá, M. 
Bryknarová

I budoucí žákyně Dominika září spokojeností

Pohled do vybaveného interiéru

Z prohlídky nových oddělení
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Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova.paka@kna.cz, tel.: 493 721 967 

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel./fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s.klimes @ futuranp.cz

V sobotu 12. února se od 
sedmi večer proměnila 
novopacká knihovna v po-
myslnou televizní scénu. 
Na pořadu zde totiž byla 
Kolumbijská telenovela 
Zuřivá vášeň. KRPA Cor-
poration Limited, neboli 
svérázné duo Kracík – Paří-
zek přichystalo pro diváky 
druhé pokračování veleú-
spěšné Uruguayské teleno-
vely. Divadelní představení 
o třech dějstvích přeplně-
ných osobitým a vděčným 
humorem přichystalo pro 

Vás srdečně zve na setkání s MUDr. Marcelem Drlíkem 31. 3. 
2005 od 18 hodin na malém sále MKS. Beseda spojená s video-
projekcí bude na téma jeho knihy

 Český lékař v srdci Afriky,
 kterou Vám zároveň nabízíme.

M.Drlík: Český lékař v srdci Afriky
Autor krok za krokem poutavě popisuje své dobrovolnické pů-
sobení ve Středoafrické republice na počátku nového tisíciletí. 
Tento chudý a izolovaný stát je vklíněn mezi Kongo, Čad a Sú-
dán, politicky nestabilní země, stále zmítané bratrovražednými 
válkami. Doktor Drlík působil ve Středoafrické republice jeden 
rok na odlehlém venkově v karmelitánské misii uprostřed buše. 
V situaci neustálého nedostatku zdravotnických prostředků 
a v primitivních podmínkách byl pro domorodce chirurgem, 
gynekologem, internistou, porodníkem i dětským lékařem v 
jedné osobě. Stal se oblíbeným a milovaným dobrodincem mezi 
obyvateli města Bozoum a jeho širokého okolí. Ze své dobrovol-
nické práce si odvezl mnoho nevšedních zážitků, které vylíčil 
ve své knize. MUDr. Marcel Drlík (1971) pracuje ve Fakultní 
Thomayerově nemocnici v Praze na oddělení dětské chirurgie.
Publikace zaujme čtenáře cestopisů, nevšedních vyprávění o 
výpravách do exotických zemí a o mimořádných lidech. Uvítají 
ji i čtenáři se zájmem o misie, o působení dobrovolníků z řad 
lékařů, humanitárních pracovníků, novinářů.
Těšíme se na Vaši návštěvu!

diváky nejedno překvapení, 
ale také návrat již osvědče-
ných postav. V první části 
z lékařského prostředí na-
zvané Operace Esmeralda 
se tak představila například 
oblíbená dvojice Mrdolin-
da a krásný Juan. Hlavní 
zápletkou byla operace ze-
leného zákalu do slušivých 
zelených šatů oblečené Es-
meraldy. Druhá část teleno-
vely parafrázující film Pláž 
byla ve znamení ozbroje-
ných a drsných gangsterů, 
kteří dostali za úkol pře-

padnout banku. Jako správ-
ní gangsteři však museli 
dostat krycí jména, která 
potěšila především přízniv-
ce kultovního seriálů pro 
blbce Beverly Hills 90210. 
Na scéně tak excelovala 
ozbrojená trojice Brandon, 
Dylan a Kelly. Nebyli však 
naštvaní příznivci Stevea 
či príma Donny? Poslední 
dějství Kolumbijské tele-
novely bylo v novopacké 
knihovně skutečně teleno-
velácké. Natáčelo se zde 
totiž pokračování seriálu 
Rodinná pouta. V úctě ke 
všem hercům, hlavní roli 
sehrála rekvizita televizní 
kamery vyrobená z karto-
nového papíru. Opravdu 
nádherný kousek. Skvělý 
byl také – ostatně jako vždy 
- hudební doprovod. Diváci 
si mohli vychutnat oblíbené 
melodie například ze seriá-
lů Pobřežní hlídka, Přátelé, 
Nemocnice na kraji města, 

Odpadlík nebo Beverly 
Hills. 
V té záplavě chvály však 
nemohu zapomenout na 
samotné herce, kteří tele-
novelu pro diváky nastu-
dovali. 
K osvědčené dvojici Vla-
dislav Kracík a Martin 
Pařízek přibyla zkušená 
Petra Němečková a naděj-
ná a navíc pohledná Jitka 
Nosková. 
O tom, že jejich divadelní 
umění má své příznivce, 
svědčí sobotní návštěvnost. 
Knihovnu zcela zaplnilo 
na osmdesát diváků, kteří 
možná přidělali několik 
vrásek vedoucí knihovny 
paní Benešové. 
Ta bude moci do příštího 
představení přemýšlet, jak 
prostory knihovny nafouk-
nout. 

Ivo Krsek 
(kerza@atlas.cz) 

Telenovela v knihovně
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Říká se, že všechny cesty ve-
dou do Říma, někde také, že 
cesty vedou do hospody. Na 
jich od Nové Paky je mezi lesy 
ukryta malá vesnička Pustá 
Proseč, od které vedou všech-
ny cesty do lesa. V této obci se 
sousedé v roce 1930 rozhodli 
založit svůj sbor dobrovol-
ných hasičů jako ochranu před 
možným vznikem požárů. 
Přes hluboké lesy kolem z 
okolních obcí nebylo Pustou 
Proseč vůbec vidět a nebyl 
tam zaveden ani elektrický 
proud.
Mezi zakládajícími členy 
sboru byl i 17 letý učeň zá-
mečnického řemesla Josef Va-
genknecht. Vyučil se zámeč-
níkem a s kamarády se snažil 
poznávat taje hasičského umě-
ní v požární ochraně. Touhou 
tohoto sboru bylo zakoupení 
motorové stříkačky. Členové 
proto provedli mezi sebou i 
mezi dalšími občany a okres-
ními organizacemi peněžní 

sbírku a vypůjčili si další
peníze n
Jejich sn
když po
ce 1940 
Bohumil
přivezl 
toužebně
stříkačku
ky byla 
za 120 m
se zaplat
d a l š í c
4 . 2 5 0
k o r u n . 
Násle-
dova-
la ra-
dost-
ná a 
praktic-
ká činnost všech členů sboru.
Po válce byl do obce přiveden 
elektrický proud od Valdova a 
také mnoho občanů, převážně 
mladých z obce odešlo. Snížil 
se počet obyvatel i hasičů. Jo-
sef Vagenknecht v obci zůstal 

Sedmdesát pět let hasičem a chodil pěšky přes les a obec 
Studénku do 5 km vzdálené 

Nové Paky do zaměstná-

stále 
ným 
ičem 

po 
ho let 
nával 
i jed-
sbo-
roce 
byla 

u s t á 
P r o -

seč 
za-

po-
jena pod MNV Valdov. V 
pozdějších letech v obci 
ubývali další občané včetně 
hasičů. O výroční členské 
schůzi v prosinci 1983 měl 
sbor pouze 10 členů. Jednatel 
Josef Vagenknecht obdržel 

medaili “Za příkladnou práci” 
a 5 členů Čestná uznání okres-
ního výboru. K 1. lednu 1984 
byl SDH Pustá Proseč zrušen 
a zbývající členové převedeni 
do SDH Valdov, kam byla 
přesunuta i stříkačka.
Dlouholetý hasič Josef Va-
genknecht jako důchodce, 
dosud svobodný, stále žije ve 
svém rodném baráčku v Pus-
té Proseči. Již 92 letý skoro 
pravidelně po kilometrovém 
pochodu jezdí autobusem z 
Valdova do Nové Paky, aby 
si v malé hospodě u točeného 
piva popovídal s kamarády 
důchodci o všem, co se děje 
ve světě i v hasičině.
O výroční valné hromadě sbo-
ru obdržel k 75 letům členství 
v hasičské organizaci medaili 
“Za věrnost” a na výroční 
schůzi novopackého okrsku v 
Nové Pace mu byla předána 
Pamětní plaketa jako podě-
kování za 75 letou činnost v 
hasičském sboru.

Josef Tauchman

20 let TOM Vlčí stopa
Na podzim roku 1984 se na Kumburku sešlo 7 chlapců, kamarádů z Nové Paky, aby při 
zapáleném ohni s vedoucím Jaroslavem Urbanem založili zálesácký oddíl. Důvodem vzniku 
tohoto oddílu bylo jít po stopách amerického spisovatele Ernesta Thompsona Setona – Černého 
vlka, spisovatele mnoha knih o poznávání přírody, její krásy a různých zákonitostí.
První rok pracoval oddíl pod patronací Pionýrského domu, aby v roce 1985 přešel pod KČT 
v Nové Pace jako Turistický 
oddíl mládeže. Počet chlapců 
se postupně zvyšoval. Vlivem 
času chlapci zestárli, do oddílu 
se zapojovali další a další. Jen 
vedoucí Jaroslav Urban zůstal. 
Schůzky zajišťuje pravidelně 
každý týden v klubovně na 
starém fotbalovém hřišti. 
Členové se snaží získat všechny 
znalosti jako ochránci přírody 
v okolí Nové Paky. Tradičně 
pořádají oddílové akce nejen 
pro sebe, ale i veřejnost na dané 
téma. Po stopách indiánských 
pokladů, výprava na Severní 
pól, dětský maškarní karneval, 
jarní slavnostní oheň, Siouxové bojují dál, dětský den s malováním na asfaltu, výroční 
slavnostní oheň oddílu, vánoční besídka, zálesácký desetiboj a každoroční letní putování nebo 
stálý stanový tábor.
V létech 1985 až 1990 se zúčastňovali putovních trempských a stanových táborů v Českém 
ráji, v okolí Českého Krumlova, v Českém středohoří, v Železných horách a výcvikového 
tábora v Řešetovy Lhotě. V létech 1991 až 1994 tábořili každým rokem pod stany v táboře 
Ztracenka ve Štikově. Od roku 1995 každoročně táboří ve vlastním stálém stanovém táboře 
Vlčárna ve Valdově, někdy i s táborníky z okolních TOM.
Každoročně se zúčastňují některých celostátních akcí, například Bambiriády jako 
spolupořadatelé v Hradci Králové, též zálesáckých akcí jako podzimní setkání oddílů nebo 
únorových výprav na Severní pól.

Josef Tauchman

Hasiči Nové 
Paky 

hodnotili
Po provedených výročních val-
ných hromadách hasičských 
sborů v obcích se delegáti a 
zástupci SDH sešli v sobotu 
5. února v hasičské zbrojnici 
v Nové Pace ke zhodnocení 
činnosti v celém novopackém 
okrsku za uplynulý rok 2004. 
Jednání se zúčastnil i starosta 
města Nové Paky pan Mgr. 
Josef Cogan, neboť pod správu 
města patří všech 9 hasičských 
sborů. Jednání byl přítomen i 
velitel HZS v Nové Pace kpt. 
Josef Mašek.
V úvodu této hodnotící schůze 
byla přítomnému 92 letému 
hasiči Josefu Vagenknech-
tovi z Pusté Proseče předána 
pamětní plaketa za 75 letou 
aktivní činnost v hasičské 
organizaci.
Hodnotící zprávu za celý 
hasičský okrsek přednesl sta-
rosta okrsku Václav Záveský. 
Informoval přítomné, že v 
9 sborech v okrsku je regis-
trováno celkem 356 členů, z 
toho je 81 žen. Ve Vrchovině 
a v Nové Pace jsou též činné 
oddíly mladých hasičů. Ve 
své zprávě vyhodnotil činnost 

Ernest 
Thompson 

Seton 
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jednotlivých sborů v obcích. 
Poděkoval za vykonanou 
práci, zvláště pak SDH v 
Kumburském Újezdě za or-
ganizovanou a provedenou 
okrskovou soutěž, která se 
konala v obci u příležitosti 
105. výročí hasičského sboru 
v obci. Soutěžilo 10 družstev 
mužů a 4 družstva žen za ne-
příznivého počasí.
Přítomný velitel HZS v Nové 
Pace kpt. Josef Mašek infor-
moval přítomné, že jednotka 
měla v roce 2004 celkem 151 
výjezdů, což bylo o 27 více 
než v předcházejícím roce. 
Bylo to 22 výjezdů k požárům, 
54 k dopravním nehodám a 75 
k technickým zásahům. Jed-
nota během roku vykonala i 
3 námětová technická cvičení. 
Při těchto akcích zasahovali i 
členové dobrovolných hasič-
ských sborů, hlavně jednotka 
z Nové Paky.

V následující bohaté a věcné 
diskuzi se mluvilo o hasičské 
činnosti nejen v okrsku a v 
kraji, ale o běžných nákladech 
a investicích na požární čin-
nost v rámci městského roz-
počtu. Vznesené dotazy byly 
zodpovězeny.
Pro další volební období byli 
do funkcí v okrsku zvoleni tito 
funkcionáři: starosta okrsku 
Václav Záveský z Radkyně, 
místostarosta okrsku Ladislav 
Beneš z Valdova, velitel okrs-
ku Karel Skolek z Nové Paky, 
jednatel Jiří Havlíček z Nové 
Paky, referentka žen Marie 
Jislová z Nové Paky.
Při závěrečném usnesení bylo 
dohodnuto uskutečnit I. kolo 
požárních družstev v sobotu 
21. května 2005 v Radkyni, 
kde si připomenou 100 let tr-
vání hasičského sboru v obci. 
Byla též připojena žádost o co 
největší účast hasičů v Nové 

Hasiči hodnotili . . . Tradiční taneční škola 
M. + V. Francových

zahájila zápis do podzimního kurzu tance 
a společenské výchovy v Nové Pace v roce 
2005 
Přihlásit se můžete v prodejně Papír – knihy ing. Danuše 
Reimontové v N. Pace na náměstí. Kurzovné včetně 
zápisného zůstává nezměněno a činí 700,- Kč. Doprovází 
hudební skupina Magnet ing. Luboše Malého. Kurz zahajuje 
13. září od 19.30 hodin v sále hotelu Centrál a ukončen bude 
slavnostním věnečkem v neděli 4. prosince. 
Na Vaši návštěvu se těší taneční mistři Miroslav a Vladimíra 
Francovi.

Josef Píč

I když o nás Češích panuje 
obecné mínění, že jsme před-
ními znalci piva a všeho, co s 
tímto zlatavým mokem souvi-
sí, pravda je mnohdy odlišná! 
P ř e d n í p i v o v a r y 

á l í

vždy a 
všude je dodržován 
předepsaný postup při skla-
dování, ošetřování, ale také 
čepování piva. Řada hostin-
ských pak zbytečně vlastními 
chybami snižuje kvalitu piva 
nabízeného hostům.
Právě proto se v těchto dnech 
rozvíjí další ze zajímavých 
projektů na Středním odbor-
ném učilišti a Učilišti v Nové 
Pace. Škola navazuje na dlou-

VÝVOZ JÍMEK, 
SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, Nová Paka 1487
  tel.: 603 715 355, 608 870 327

hodobě dobrou spolupráci s 
Plzeňským Prazdrojem, která 
v minulosti stála například u 
zrodu odborné učebny stolni-
čení - restaurace Švejk. Díky 
pochopení a přístupu pracov-
níků Prazdroje projdou žáci 
III. ročníků učebního oboru 
kuchař - číšník v následujícím 
období cyklem přednášek a 
praktických cvičení zamě-
řených na všechny operace, 
které při čepování piva musí 
správný hostinský ovládat. 

Snahou je zvýšit úroveň zna-
lostí a dovedností žáků nad rá-
mec běžných osnov předmětů 
stolničení nebo technologie. 
Celý cyklus jistě přinese žá-
kům řadu nových informací 
a poznatků i zkušeností, o to 
cennějších, že jim je zpro-
středkují přední odborníci s 
dlouhodobými zkušenostmi 
z praxe. Hlavním garantem 
a koordinátorem celé akce je 
pan Zdeněk Rais a patří mu za 
to velký dík.

Pace dne 28. května 2005, kdy 
si místní SDH v Nové Pace 
připomene již 130 let od své-
ho vzniku a 30 let od vzniku 
HZS v Nové Pace. Je třeba též 
zajistit účast mladých hasičů 
z Vrchoviny a Nové Paky na 
celookresní soutěži družstev 

mladých hasičů ve Vidochově 
ve dnech 3. až 5. června 2005.
Na závěr tohoto jednání byl 
přítomným promítnut video-
záznam o požáru v závodě 
ZPA dne 27. září 2004. 

Josef Tauchman

Natočit dobré pivo je kus umění!
Žáci, kteří budou za půl roku 
odcházet po závěrečných 
zkouškách do praxe, tak 
ve škole získají opět ,,něco 
navíc”, co jim přinese nejen 
lepší uplatnění v praxi, ale v 
konečných důsledcích bude 
znamenat určitě i více spo-
kojených hostů, což je cílem 
každého dobrého hostinského, 
číšníka i servírky.

P. J.
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Dobrý den, paní Benešová.
Jste v Nové Pace známá osob-
nost a ráda bych se Vás na 
něco zeptala, pokud budete 
souhlasit.
Před námi je víkend, nosíte si 
práci domů?
O knihovně se mi často zdá, 
takže nejen o víkendu.

Slyšela jsem, že Váš manžel je 
kuchař. Máte doma větší spíž 
nebo knihovnu?
Knihovna je větší, ale vzhle-
dem k tomu, že dobrou jednu 
čtvrtinu zabírají kuchařky, 
skóre se vyrovnává.

Kdybyste musela měsíc strávit 
na pustém ostrově, jakou kni-
hu byste si vzala s sebou?
Bibli

A kdybyste nutně potřebovala 
oheň na podpal, použila byste 
některé listy z této knihy?
Kdyby bylo nejhůř, tak ano. 
Bůh je nejen vševědoucí, 

ale má i smysl pro humor.

Kdy vás vůbec začalo čtení 
bavit?
Když jsem se naučila číst.

Máte raději knihu nebo film 
podle ní natočený?

Já mám radši knížky, protože 
si podle nich můžu svůj film 
natočit sama.

Který film nebo divadelní 
představení jste v poslední 
době viděla, zaujalo Vás a 
můžete nám je doporučit?
Přiznávám, že z filmů a diva-
delních představení mě nejvíc 
zaujala kniha “Kdo chodí 
tmami“. Je to rozhovor Aleše 
Palána se syny Bohuslava 
Reynka. 
Moc doporučuji. Můj nejoblí-
benější film je „Silnice“ 
od Felliniho.

Je podle Vás 
v Nové Pace více 

Chtěla bych vám představit jednu zajímavou a aktivní osůbku, která k novopackému kulturnímu životu neodmyslitelně patří. Těžko 
byste ji přehlédli. Už podle uvolněného a stylového oděvu a stálého úsměvu poznáte, že je optimista. Má ráda umění a ruční práce. 
Dokáže plést /poznámka zpovídané: někdy páté přes deváté/, pracovat se šustím, drátovat, hrát divadlo, pořádat výstavy, přednášky 
a další skvělé akce.
Je nápaditá, kreativní a má smysl pro humor. Možná jste už uhodli, o koho se jedná. Je to paní Stáňa Benešová, ředitelka novopacké 
knihovny.

č t e n á ř ů 
n e b o 
televiz-
n í c h 
d i -
v á -
ků?
T a k 
j a k o 
v š u d e 
jinde…

Co byste 
dělala, kdyby Vám 
někdo odkázal vagón 
knih?
Sedla bych si na 
zem a zoufale 
se rozplakala. 
/Vysvětlivka: 
během let 
jsem zdědila 

tři knihovny/.

Popřejete něco 
do nového roku 
svým čtenářům?
Čtěte, čtěte, čtěte 

! ! !

Stanislava
Benešová

Děkuji moc za rozhovor.

 Katy Krausová
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD :
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut před 
začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, nenahraných 
videokazet a plastových obalů na VKZ. Z m ě n a p r o g r a m u v y h r a z e n a. Metráže 
jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

1. – 2. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

Rezident Evil: Apokalypsa
Mila JOVOVICH znovu mezi svými…. 94 min. – Nepřístupný 
do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

3. – 4. čtvrtek pouze ve 20 hodin, pátek v 17,30 a ve 20 
hodin

Žralok v hlavě
Oldřich KAISER v laskavém filmu o šílenství v nás a kolem 
nás. 72 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

5. sobota v 17,30 a ve 20 hodin

Jaro, léto, podzim, zima … a jaro
Poetický film o plynutí ročních období a lidského života.
103 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 56, 58 Kč

8. úterý pouze v 17,30 hodin !!!

Úžasňákovi
Opakování úspěšného filmu Studia Pixar (Hledá se Nemo).
114 min. – Přístupný – Vstupné 52, 54 Kč - ČESKÁ VERZE

9. – 10. středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin, čtvrtek pouze ve 
20 hodin

Okrsek 49
Ze života amerického hasiče aneb Jak se dnes žije požárníkům 
v Baltimotre. – V hlavních rolích Joaquin PHOENIX a John 
TRAVOLTA.
114 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 
Kč

11. – 12. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Na dotek
Věříte-li v lásku na první pohled, nikdy se nepřestaňte dívat. – 
V hlavních rolích Julia ROBERTSOVÁ, Jude LAW, Natalie 
PORTMANOVÁ a Clive OWEN.
104 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

15. – 16. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin

Cesta kolem světa za 80 dní
Přepis známého románu Julese Verna. – V hlavní roli Jackie 
CHAN. – Dobrodružná komedie.
121 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč - ČESKÁ VERZE

17. čtvrtek pouze v 19 hodin !!! Filmový klub:

5 x 2
Scény z manželského života podle francouzského režiséra 
Francoise OZONA. 91 min. – Nepřístupný do 18 let!!! 
– Vstupné pro členy FK 60 Kč, pro nečleny s příplatkem.

18. – 19. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Sametoví vrazi
Režisér Jiří SVOBODA rekonstruuje kauzu orlických vražd z 
první poloviny 90.let.
129 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

22. – 23. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 
20 hodin

Lovci pokladů
Aby rozluštil kód, musel porušit všechna pravidla. – Nicolas 
CAGE, Diane KRUGEROVÁ a Jon VOIGHT v hlavních 
rolích. 130 min. – Přístupný – Vstupné 70, 72 Kč

24. – 25. čtvrtek, pátek vždy pouze ve 20 hodin

Anatomie pekla
Další erotický film kontroverzní francouzské režisérky 
Catherine BREILLATOVÉ (Romance).
80 min. – Nepřístupný do 18 let !!! – Vstupné 64, 66 Kč

26. sobota v 17,30 a ve 20 hodin

Život a smrt 
Petera Sellerse

“Nikdy nedejte na první dojem.” – Životopisný příběh známého 
britského komika. Geoffrey RUSH v titulní roli.
127 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 
Kč

29. – 30. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 
20 hodin

Když se setmí
Pierce BROSNAN, Salma HAYEKOVÁ a Woody 
HARRELSON v tropické komedii o tom, jak zlodějům chutná 
důchod.
98 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 62, 64 
Kč

31. čtvrtek v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Zahulíme, 
uvidíme

Harold a Kumar zažijí nejbláznivější noc svého života v této 
svižné a originální teenagerské komedie.
88 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 62, 64 Kč

KINO HRAJE DĚTEM:
12. sobota v 15,30 hodin

Dětský bijásek
Krakonoš a strašidlo, Jak jedli vtipnou kaši, O statečné princezně 
a další pohádky. 60 min. – Vstupné 14 Kč

P ř i p r a v u j e m e :
Letec – Příběh obyčejného šílenství – Kousek nebe 
– Příliš dlouhé zásnuby – Skřítek – Pink Floyd: The 
Wall – Vzpoura ve věznici Carandiru – Blade: Trinity 
– Ray – Dveře v podlaze – Nenávist – Řada nešťastných 
příhod
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Městské kulturní středisko, F.F.Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře a 
www.mks-novapaka.cz., www.ergis.cz. Zamluvené vstupenkyje nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do prodeje

Program na březen
DĚKUJEME NOVOPACKÝM FIRMÁM: 
PAPÍRNICTVÍ – ING. REIMONTOVÁ, ZELENINA U 
TOMÁŠŮ, KANCELÁŘSKÁ TECHNIKA – PAPÍRNICTVÍ 
LUŇÁK, CUKRÁRNA U BRENDLŮ za sponzorské dary, 
které věnovaly dětem na únorový Dětský karneval.

Divadlo Martínek Libáň
Kašpárek vždy vítězí

Neděle 6. 3. 2005 od 15 hodin, malý sál MKS Nová Paka, 
vstupné dospělí: 25,- Kč, děti: 15,- Kč
Další z řady loutkových pohádek Františka Čecha “Kašpárek 
vždy vítězí” uvádí Divadlo Martínek Libáň. 
Určena nejmladším divákům.

Divadelní komedie “Anton, nezlob!” 
Účinkuje: Divadelní soubor Erben z Miletína

Pondělí 7. 3. 2005 od 19.30 hodin, velký sál MKS Nová Paka, 
vstupné: 60-Kč
V pondělí navečer nás navštíví Divadelní soubor Erben z Mile-
tína s nově nastudovanou veselohrou “Anton, nezlob!”(Trumfy 
šefce Branzola). Veselohru o třech dějstvích napsal Karel Balák 
a s miletínskými ochotníky nastudoval Vlastimil Čaněk, člen 
Klicperova divadla Hradec Králové.

Nikde se tak netancuje
Účinkuje: soubor Hořeňák a dětský soubor Hořeňáček
Pátek 11. 3. 2005 od 19.30 hodin, velký sál MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,-Kč
Pořad tanců, písní a vyprávění z Podkrkonoší, Hořicka a No-
vopacka uvede folklórní soubor písní a tanců Hořeňák z Lázní 
Bělohrad. Soubor vznikl v roce 1949 a oslavil tak své 55. výročí. 
Vystupuje a natáčí pro televizi a rozhlas. Od roku 1974 je orga-
nizátorem “SLAVNOSTÍ PÍSNÍ A TANCŮ POD ZVIČINOU” 
v Lázních Bělohrad. Účastní se zahraničních festivalů po celé 
Evropě, Asii, a Americe.

Karel Pokorný
Promítání amatérských videodokumentů
Úterý 15. 3. 2005 18.00 hod., malý sál MKS Nová Paka, 
vstupné dobrovolné
Karel Pokorný – oldskaut, nezávislý publicista, foto a filmový 
amatér. Zpočátku se téměř tři desetiletí zabýval žurnalistickou 
činností, přispíval do redakcí fotografiemi s převážně sportovní, 
ale i kulturní a sociální tématikou. K nejcennějším symbolům té 
doby řadí tzv. okupační album, vytvořené na konci 60. let.
V 80. letech se zúčastnil několika filmových soutěží pro amatéry 
a v 90.letech již povýšil své filmařské “hobby” na prioritu. Za 
23 let se počet titulů, které vytvořil, blíží stovce. Stal se dvoj-
násobným vítězným semifinalistou zábavně soutěžního pořadu 

České televize s názvem “Tak neváhej a toč!”. Pro dnešní večer 
vybral protagonista níže uvedené tituly, které si přinesly z různých 
soutěží hodnotná ocenění. Jeho krédem je skutečnost, že netvoří 
pro sebe, ale mapuje život kolem nás. Život bez přetvářky, prostě 
takový, jaký ho přijímáme i my.

- MLČENÍ – Medailon o novopackém občanovi a letci RAF, 
plk. Otakarovi Hrubém.

- ČESKO-SLOVENSKÝ RELIKT – Oživená historie Podkar-
patského kostelíku. 

- KAMENÁŘ, NEBO ŠUTRÁŘ? – Dokument o zániku staré 
a zrození nové klenotnice a zajímavém souboru vystavených 
exponátů

- MUKL S ERBEM ŠLECHTICE – Profil oldskauta a politic-
kého vězně Jiřího Materny ve vzpomínkách na pochmurnou 
historii českých dějin v 50. letech 20. století.

Módní přehlídka
Pátek 18. 3. 2005 19.30 hod., velký sál MKS Nová Paka, 
vstupné přízemí: 150,- Kč, balkón: 130,- Kč

Večerem Vás budou provázet 

Květa Fialová a Naďa Konvalinková

Svou jarní kolekci oděvních originálů z přírodních materiálů 
Vám předvede firma ATELIÉR DONÁT Poděbrady, textil 
a oděvy nadměrných velikostí OTYLKA Jičín, dětský textil 
TENAX Nová Paka, lněné oděvy TEXLEN, a.s.Trutnov, dále 
se Vám představí obchodní firma U KARMÁŠKA Vrchlabí, 
studenti 1.– 3. ročníku oboru krejčí SOU a U Nová Paka, 
EURO SALON WELLA STUDIO TOP Jičín, nábř. Irmy 
Geisslové - účesy vizážistka, kosmetička Lidmila Dušánko-
vá Nová Paka - líčení. 

Prezentace nových výrobků firmy ORIFLAME můžete navštívit 
v malém sále MKS od 17 hodin – bezplatné líčení, poradenství 
a dekorativní kosmetika.

pokračování na str. 17
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 Odpoledne s dechovkou 
Alfa – Jindřich Traspe
Neděle 20. 3. 2005 od 15 hodin, malý sál MKS Nová Paka, 
vstupné: 45,- Kč. Nedělní odpoledne s kapelou Alfa pod vedením 
Jindřicha Traspe.

PRO ŠKOLY
Naše písnička aneb postavím si domeček 

Úterý 22. 3. 2005 v 8.30 a v 10.00 hod., velký sál MKS Nová 
Paka, vstupné: 30,- Kč
Koncert s divadelní výpravou. Hrají a zpívají: Michaela Novozá-
mská, Hudební divadlo dětem Hradec Králové, Chlapecký sbor 
BONIFANTES z Pardubic pod vedením Jana Míška.

Beseda s videoprojekcí
MUDr. Marcel Drlík - Český lékař v srdci Afriky
Středa 31. 3. 2005 v 18.00 hod., malý sál MKS Nová Paka, 
vstupné: 30,- Kč
Ve spolupráci s Karmelitánským nakladatelstvím se koná be-
seda s videoprojekcí (nazvaná dle knihy autora) “Český lékař v 
srdci Afriky” MUDr. Marcela Drlíka. Doktor Drlík působil ve 
Středoafrické republice jeden rok na odlehlém venkově v kar-
melitánské misii uprostřed buše. V situaci neustálého nedostatku 
zdravotnických prostředků a v primitivních podmínkách byl pro 
domorodce chirurgem, gynekologem, internistou, porodníkem i 
dětským lékařem v jedné osobě. Ze své dobrovolnické práce si 
odvezl mnoho nevšedních zážitků, které vylíčil ve své knize a se 
kterými se s vámi podělí na besedě ve středu 31. 3. v 18 hod. 

Připravujeme:
23. - 24. dubna 2005 – Houslová soutěž Mistra Josefa Muziky
květen 2005 - Koncert Hany Hegerové
Vstupenky na koncert Hany Hegerové si můžete zamluvit, pří-
padně zakoupit od 1. dubna v kanceláři MKS na tel. čísle 493 
721 928.

Program MKS na březen

Smíšený pěvecký sbor HLAS Smíšený pěvecký sbor HLAS 
(působící při Městském kulturním středisku Nová Paka)

hledá do svých řad nové členy, zpěváky – tenor a bas
Zájemce rádi uvítáme v našem sboru 

(věkový průměr asi 35 let)
každé pondělí v 17.45 hod. v budově Gymnázia 

v Nové Pace

Návštěvní sezona bude zahá-
jena v Klenotnici i v Suchar-
dově domě 25. března, kdy 
proběhne vernisáž výstavy 
“Válkovy dřevěné hračky z 
Nové Paky“.
Zima asi za námi ještě zdaleka 
není, ale Velikonoce budeme 
mít letos už koncem března. 
To je ten hlavní důvod proč 
naše muzeum a jeho obě expo-
zice budou veřejnosti přístup-
né již na Velký pátek. Právě 
25. března v 16. hodin bude 
ve výstavních místnostech 
Suchardova domu zahájena 
ojedinělá výstava „Válkovy 
dřevěné hračky z Nové Paky“. 
Zahájení výstavy nám obohatí 
svým vystoupením děti z Ma-
teřské školy. Válkovy hračky 
byly skutečně velice známé a 
byly vyváženy do řady států. 
Je zajímavé, že se nám daří 

získávat spíše ukázky z lout-
kového divadla, než samotné 
hračky, které vynikaly nejen 
vysokou výtvarnou úrovní, ale 
i důmyslným mechanismem. 
Pokud nějaké hračky doma 
máte, tak byste nám moc 
pomohli jejich zapůjčením na 
výstavu. Výstava bude dopl-
něna fotografiemi i návrhy a 

potrvá do 22. května 2005. 
Pro zajímavost vám na foto-
grafii Jiřího Čejky otiskujeme 
pěknou hračku lyžaře.
Těšíme se na vaši návštěvu i 
v Klenotnici drahých kamenů, 
kde je i expozice Spiritismu 
(tu si však bude moci prohléd-
nout až od 5. dubna. Medijní 
kresby budou totiž zapůjčeny 
na výstavu do Olomouce, poz-
ději do Průmyslového paláce 
v Praze na výstavu ESOTE-
RIKA 2005. 
Mimochodem pět našich 
nejlepších medijních kreseb 
bude reprezentovat naše mu-
zeum, Novou Paku a Českou 
republiku na výstavě L‘ART 
SPIRITE, která se koná od 
18. března do 5. června 2005 
v Lausanne ve Švýcarsku.). 
Tam snad nakonec ani nemu-
síte jezdit, to nejzajímavější 

uvidíte u nás v Pace v expozi-
cích muzea.

Na Vaši návštěvu se těší. 

Miloslav Bařina

Věc: Zrušení představení Politického harašení v Nové Pace
Vážení přátelé,
dovolte, abych vám v krátkosti vysvětlil situaci, která vedla 
k pro nás i pro vás nepříjemnému kroku - zrušení vystoupení 
paní Zuzany Bubílkové v Nové Pace.
Představení jsme nasmlouvali s vaším kulturním domem již v 
prosinci. Paní Bubílková měla v té době akutní zánět spojivek, 
kvůli kterému jsme museli přeložit několik představení. 
Předpokládali jsme, že od prosince do února je poměrně 
dlouhá doba a vše se mezitím urovná.
Bohužel se ukázalo, že nešlo „jen“ o zánět spojivek, problémy 
s očima jsou dlouhodobější a léčení vyžaduje naprostý zrakový 
klid. Z tohoto důvodu je paní Bubílková nucena na dobu 2 -
3 měsíců přerušit veškerá divadelní i televizní vystupování. 
Stihla pouze předtočit únorový díl Politického harašení, který 
odvysílala TV NOVA.
Omlouváme se za způsobené těžkosti a věříme, že budeme 
moci na podzim letošního roku představení v Nové Pace 
zrealizovat.

Lukáš Sýkora, produkce
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Nečekaně vysoká návštěva, 
okolo 350 diváků, kterou 
hala ZŠ v Komenského ulici 
od svého vzniku nepamatuje, 
přišla podpořit tělesně posti-
žené a zároveň zhlédnout dvě 
zajímavá benefiční sportovní 
klání hvězd s packými týmy. 
Po slavnostním úvodu zá-
stupců občanského sdružení 
“Život bez bariér” představil 
moderátor večera Martin 
Pařízek nejprve hvězdný tým 
celebrit, který byl složen z 
herce Ondřeje Vetchého, 
sportovních komentátorů Ja-
romíra Bosáka, Jiřího Hölzela, 
Lukáše Přibyla, komentátora 
Českého rozhlasu Jana Šmída 
a fotbalistů Tomáše Skuhra-
vého, Miroslava Mlejnka a 
Bronislava Šeráka. 
Ve fotbalovém, respektive 
futsalovém utkání hraném na 
hřišti pro házenou a s házen-
kářskými brankami stačil dech 
domácímu týmu, složeného 
převážně z novopackých a sta-
ropackých podnikatelů, pouze 
do poločasu, ve kterém se oba 
celky střídaly ve vedení. Po 
přestávce dělící oba poločasy, 
kterou vyplnily svým vystou-
pením mažoretky, docházel 
podnikatelům pomalu dech 
a to byla voda na mlýn ce-
lebritám. Zde ukázal bývalý 
reprezentant Tomáš Skuhra-
vý, nazývaný “Bomber”, že 
ztratil sice rychlost a částečně 
i obratnost, ale technika a 
rána, podobně i jako dalším 
fotbalistům tohoto týmu, mu 
zůstala. Hostující tým byl po 
přestávce jasně lepší a bez 
větších problémů zvítězil 
6:2, když jeho hráči nasázeli 
do branky domácích čtyři 
branky, z nichž při některých 
zavedli míč až do “kuchyně”. 
Další přestávka mezi sportov-
ními kláními byla vyhrazena 
události, která svým diváckým 
zájmem a finančním ziskem 
předčila očekávání. Moderá-
torka Ivana Bednaříková se 
ujala dražeb dresů, hokejky 
a tenisové rakety vynikají-
cích českých reprezentantů a 
sportovců známých po celém 
světě. Základní vyvolávací 
cena 1000 Kč na jednotlivé 
hvězdami podepsané dresy a 
náčiní způsobila svoji výší u 
některých diváků pochybnost. 
Skutečnost ale přímo ohromi-

la pochybovače, když další 
vyvolávací částky, zvláště u 
dresů, a jmenovitě u dresu 
č. 11 s emblémem Juventusu 
Turin nejlepšího předloňského 
fotbalisty Evropy a držitele 
Zlatého míče Pavla Nedvěda, 
skákaly po tisícovkách. Vel-
kou zásluhu na finančním vý-
sledku dražby má nepochybně 
Ivana Bednaříková, která vel-
mi obratně dosahovala zvy-
šování vyvolávacích částek, a 
tím i přeplácení jednotlivých 
dražitelů. Hokejku sparťanské-
ho brankaře Petra Břízy získal 
za 2200 Kč Jiří Novák. Tento 
majitel packého Sportcentra 
si odnesl domů za 7000 Kč i 
kladenský dres jednoho z nej-
lepších hokejistů světa Jaro-
míra Jágra. Tenisovou raketu 
Tomáše Ulihracha vydražil 
za 5000 Kč Zdeněk Mizera, 
tréninkové tričko německého 
týmu Borussia Dortmund, 
podepsané tamními oporami 
Janem Kollerem a Tomášem 
Rosickým, patřilo za 6000 Kč 
nakonec Milanu Typltovi. No-
vopacký podnikatel Jan Knap 
si odnesl za 10 500 Kč dres 
Chelsea Londýn s číslem jed-
na, který na sebe obléká jeden 
z nejlepších brankářů světa 
Petr Čech. “Pověsím si ho do 
ložnice”, řekl šťastný vydraži-
tel. Největší show se odehrála 
při dražení dresu Jana Nedvě-
da. Po vyvolávací ceně 1000 
Kč skočila další cifra na 5000 
Kč a dále 10 000 Kč, 12 000 
Kč, 15 000 Kč, 18 000 Kč, 20 
000 Kč, 21 000 Kč, 25 000 Kč 
26 000 Kč. Výkřik Oldřicha 
Vrabce “30 000 “ tuto dra-
žební epizodu ukončil. Čistý 
zisk z této dražby 60 700 Kč 
byl nakonec ještě dle smlouvy 
s nadací Divoké husy posílen 
dalšími 40 000 Kč.
Přestávku rovněž oživil výstup 
pětičlenné skupiny Martina 
Pařízka break dance, která je 
součástí akrobatické skupiny 
při DDM a Tělocvičné jedno-
ty Sokol. 
Basketbalové utkání mezi 
celebritami a packými sokol-
kami bylo zpočátku jedno-
značnou událostí pro domácí 
družstvo, které technicky i 
střelecky převyšovalo své 
mužské soupeře. Vzhledem k 
výškové převaze a větším fy-
zickým proporcím hvězd, kdy 

Lukáši Přibylovi nechybělo 
moc ke dvěma metrům, se so-
kolky držely raději dál od koše 
a své body získávaly převážně 
střelbou z trojkové mety a ze 
středních vzdáleností, ve které 
vynikaly zvláště sestry Petra 
a Pavla Kalendovy. Ve druhé 
části utkání se podařilo hrá-
čům hostujícího týmu poně-
kud stáhnou šestnácti bodový 
rozdíl. Packé basketbalistky, 
které měly strach ze zranění, 
protože o víkendu je čekala 
rozhodující utkání o postup 
do elitní čtyřky, si ale doká-
zaly udržet odstup a nakonec 

v utkání hraném 2x 10 minut 
zvítězily 32 : 22. Pro mnohé 
diváky to bylo prvé setkání 
s basketbalem novopackých 
sokolek a nutno dodat, že 
basketbalistky se zhostily po 
sportovní, ale i společenské 
stránce úlohy sparingpartnerů 
na úrovni. To lze samozřejmě 
říci i o týmu fotbalistů. 
Večerní show v hale novopac-
ké základní školy zakončila 
dvojice Jezus a Cossiga v zají-
mavém vystoupení beat box a 
soutěž ve sportovní hře, typic-
ké pro vozíčkáře, boccia. 

Míla Pour 

Hvězdy a sport proti bariérám

Jarní výstava v DDM
Srdečně vás zveme na prodejní výstavu dětí a pedagogů DDM 
STONOŽKA.
Vernisáž se koná 7.3.2005 v 18.00 hod.
Výstava potrvá 8.3.-9.3. vždy od 9.00-17.00 hod.
Vstupné: 10,-Kč
Školy: 1,-Kč/dítě

UPOZORNĚNÍ! 
Přihlášky na letní tábor jsou již k dispozici v DDM

DAKOTA – PUTOVÁNÍ ČASEM
30.7.-6.8. Havlovice
Havlovice se nacházejí v půvabném koutě východních Čech na 
břehu říčky Úpy. Ubytování je zajištěno ve stanech s podsadou. 
Okolí tábora skýtá nekonečně možností, jak si užít týden zábavy 
a dobrodružství.
Cena: 1.600,-Kč
Cena zahrnuje: jídlo 5x denně, pitný režim, ubytování, dopravu, 
výlety, odměny
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Tento článek bude asi trochu 
nezvyklý, jelikož je velmi a 
pouze děkovací. Váže se k be-
nefiční akci Hvězdy proti ba-
riérám, která se v Nové Pace 
uskutečnila ve čtvrtek 10. 
února. Jak tato akce proběhla 
se můžete dočíst v článku od 
Míly Poura. Já se – jakožto 
hlavní pořadatel – zaměřím 
především na osoby a institu-
ce, bez kterých by uspořádání 
takovéto velké akce nebylo 
možné. 
V první řadě musím předeslat, 
že akce skončila úspěchem, 
jaký si nikdo z nás zaintereso-
vaných nedokázal představit. 
Kladný ohlas měla akce jak 
mezi novopackou veřejností, 
tak v regionálních médiích i v 
České televizi. Za vše hovoří 
samotná výše částky, kterou 
se beneficí podařilo získat. Do 
sportovní haly si našly cestu 
více než tři stovky diváků, 
kteří zaplacením vstupného 
přispěli vozíčkářům z ob-
čanského sdružení Život bez 
bariér částkou 11 870 korun. 
Dalších 950 korun nezištně 
věnovaly sestřičky z léčebny 
v Jánských lázních. Částkou 
40 000 Kč akci podpořila také 
Nadace Divoké husy. Obrov-
ským úspěchem skončila draž-
ba podepsaných dresů a náčiní 
českých sportovních hvězd. 
Celková vydražená částka 60 
700 korun zní jako pohádka 
především pro nás pořadatele, 
kteří jsme se před začátkem 
třásli, zda se vůbec někdo do 
dražby zapojí a akce neskončí 
trapným fiaskem. Proto patří 
velký dík těmto pánům: Olda 
Vrabec, Jiří Novák, Jan Knap, 
Milan Typlt a Zdeněk Mizera 
(a speciálně také paní Vávro-
vé). Nemohu ale zapomenout 
na Ivanku Bednaříkovou, 
zkušenou moderátorku pořadu 
Branky, body vteřiny, která se 
role licitátorky zhostila na jed-
ničku se stovkou hvězdiček. 
Na celou akci bychom ovšem 
nemohli ani pomyslet, kdy-
by neexistovala jedna dobrá 
duše, kterou většina z Vás zná 
z České televize jako výbor-
ného a zábavného fotbalového 
komentátora. Jménem ob-
čanského sdružení Život bez 
bariér bylo emailem osloveno 

Hvězdy a sport proti bariérám aneb Díky, díky, díky

a požádáno o jakoukoli pomoc 
více než dva tisíce známých a 
vlivných lidí z celé republiky! 
Jediný, kdo se ozval s nabíd-
kou konkrétní pomoci, byl pan 
Jaromír Bosák. S ním vznikl 
nápad na benefiční sportovní 
klání, to on zaúkoloval ka-
marády, kteří do Nové Paky 
přijeli. Dík patří těmto osob-
nostem: herec Ondřej Vetchý, 
který dorazil i s fenkou Bárou, 
Jaromír Bosák, Jiří Hölzel, 
Lukáš Přibyl a Ivana Bedna-
říková z redakce sportu České 
televize, zahraniční zpravodaj 
Českého rozhlasu Jan Šmíd 
a bývalí vynikající fotbalisté 
Tomáš Skuhravý, Bronislav 
Šerák a Miroslav Mlejnek. Je 
jen škoda, že kvůli pracovním 
povinnostem nemohly přijet 
další avizované osobnosti: 
Jan Potměšil, Robert Záruba a 
Richard Genzer.
Můj velký dík patří také 
sponzorům. Především Městu 
Nová Paka, které poskytlo 
štědrý příspěvek na technické 
a organizační zabezpečení 
akce. Dále reklamní a grafické 
firmě Sklep art z Nové Paky a 
především panu Dejmkovi za 
ochotu a velkorysost při gra-
fickém zpracování a tisku po-
vedených plakátů a pozvánek. 
Dále Novopackému pivovaru, 
restauraci Staropacká soko-
lovna, mediálnímu partnerovi 
časopisu Kulturní tip a Lence 
Fixové, majitelce vinotéky a 
obchodu s ovocem a zeleninou 
U Lenky ve 
Staré Pace.
Nyní přijde 
na řadu to 
nejtěžší, a 
to osobní 
p o d ě k o v á -
ní. Nejtěžší 
proto, že se 
už předem 
omlouvám, 
pokud na 
někoho za-
pomenu. Pře-
devším díky 
Vám všem, 
n o v o p a c k é 
v e ře j n o s t i , 
kteří jste na 
akci dorazili, 
a podpořili 
tak naše 
snažení o 

pomoc tělesně hendikepova-
ným. Díky všem vozíčkářům, 
kteří se akce zúčastnili a 
hráli bocciu, stejně tak děkuji 
babičkám z novopackého Do-
mova důchodců, které přišly 
a vydržely tři hodiny sedět 
na tvrdých plastových sedač-
kách. Velký dík patří Jitce a 
Josefu Fučíkovým a stejně tak 
Marcele a Janu Pelikánovým a 
jejich synovi Honzovi. Velké 
uznání zaslouží také bratr Jo-
sef Tomáš a jeho syn Pavel, 
který se celý večer staral o 
kroniku sdružení. Děkuji také 
Jiřímu Müllerovi, Janu Suko-
vi, Olze a Lence Kosejkovým, 
Petru Vajsejtlovi, Martinu Pa-
řízkovi, klukům z Nová Paka 
Crew, beatboxerům Jezusovi 
a Cossigovi, mažoretkám 
Gloria a Carmen a jejich 
vedoucí Lucii Fojtové, všem 
fotbalistům a basketbalistkám, 
kteří se nezalekly konfrontace 
s hvězdným týmem. Velký dík 
patří také trojici Aleš Fučík, 
Jan Cerman a Tomáš Dlouhý, 
kteří – ostatně jako při každé 
akci ŽBB – ochotně pomohli 
s tou nejtěžší fyzickou prací 
a také s organizací aut na 
parkovišti. Děkujeme také 
Milanu Schlöglovi, řediteli 1. 
Základní školy, který už po-
několikáté poskytl sportovní 
halu k akcím o.s. Život bez 

bariér. Na závěr ještě přidám 
to nejosobnější poděkování. Z 
celého srdce děkuji za pomoc 
a podporu Martinu Vedralovi 
a celé naší rodině. Díky! 
Především kvůli těmto lidem a 
organizacím se mohla benefič-
ní akce Hvězdy proti bariérám 
vůbec uskutečnit a nakonec 
skončit velkým úspěchem, 
jenž charakterizuje 113 526 
korun získaných pro místní 
sdružení Život bez bariér 
pomáhající vozíčkářům. Bral 
jsem benefici jako takový 
malý test, zda novopacká 
veřejnost ocení naší snahu a 
vůbec na akci přijde. S potěše-
ním můžu říci, že jste nezkla-
mali, stejně tak všem hvězdám 
se u nás líbilo a rádi by se do 
Nové Paky vrátily, takže nic 
nebrání uspořádat v budoucnu 
další podobnou akci. 
Ale jak řekl jeden klasik: S 
úspěchem získáš falešné přá-
tele a opravdové nepřátele. 
Doufám, že obojích bude co 
nejméně. 
Neboť tento úspěch pomůže 
především těm, kteří naši 
pomoc potřebují nejvíce – tě-
lesně hendikepovaným spolu-
občanům. 

Ivo Krsek (kerza@atlas.cz) 

Fotografií se vracíme ke článku „Sportovci proti bariérám“. 
Jsou na ni zachyceni hráčky 2. ligy s protagonisty utkání v 
basketbale 
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M a l é  z a s t a v e n í . . .  O  j e d n o m  z á p i s u  a  t a k é  o  n ěm …
Vyjádřit se můžeš různě - 
obrazcem, zvukem, barvou… 
a někdy je tvé vyjádření za-
znamenáno. Jindy zas mizí 
v zapomnění, jelikož mělo vý-
znam jen pro tuto chvíli. Zá-
znam má však jednu úžasnou 
vlastnost, může nám předat 
pocit, opis místa či události, 
které zde již není… Alespoň 
tak jej vnímáme… A snad i 
kdyby byl vyzpíván, ty stejně 
nepoznáš, který je ten pravý. 
Důležité však je, že záznam 
proběhl… 
Když jsem jednou otevřel 
starou brdskou kroniku, tak 
jsem narazil na zápis jistého 
studenta packé reálky, který 
nesl název „Klapání”. Stu-
dentem nebyl nikdo jiný než 
tehdy mladý básník z Brda 
Josef Kocourek… Ten, jehož 
pouť se dokončila, když jaro 
v roce 1933 přicházelo (letos 
toto datum vychází na čtvr-
tek velikonoční). Sedmdesát 
dva let tomu jest, kdy se jako 
dvaceti čtyřletý loučí se zdejší 
krajinou… Dnes, jako by zde 
ještě pobýval, ne na tom brd-
ském hřbitůvku, ale třebas u 
„Rajmovy skály“. Nevěřím, 
že zestárl… Nakonec, když 
jdu směrem ke Kumburku a 
dívám se tam dolů do kraje, 
nepotkávám zde nahoře jenom 
jeho, ale i Mikuláše Koukola, 
jak spolu diskutují, když kreslí 
obrazy své krajiny… A ty zce-
la jistě nejsou staré…Žena…
Kalendář, v němž se obracejí 
listy… Extáze ….Zapadlí 
vlastenci, 1932….(datum 
přeci nerozhoduje…). Přesto 
nám dal své „vale”, když se 
v přírodě schylovalo k nové-
mu zrodu… A snad jako by 
cítil, že to jaro bude poslední, 
procházíš –li jeho „Extází”… 
Mělo to snad tak i být, vždyť 
nic není jen tak z rozmaru či 
pouze náhodou. Vždy je v tom 
skrytého cosi pro Tebe…, po-
cítíš-li… 
Nevím, jak tehdy vycházel 
Zelený čtvrtek a jestli tedy i 
na Velký pátek a Bílou sobotu 
ještě slyšel klapot svých kla-
paček tam kdesi od Brda, nebo 
to vše již pozoroval se svým 
Mikulášem… To doopravdy 
nevím a není to snad ani pod-

statné… Zůstal zde však jeho 
zápis, záznam, který předložil 
do zdejší kroniky. Ještě dříve 
než k nám promluví a pocítí-
me, jak to tenkrát chodívalo, 
naznačím Vám něco málo 
o klapačkách, řehtačkách a 
tratarech nebo chcete-li tra-
gáčích, tedy o tom všelikém 
herkání, řehtání a rachtání…, 
tedy o zvučení, kterého bohu-
žel dnes více méně již není…
„POSVÁTNÁ HARMONIE DÁ 
UPRCHNOUT ZLÝM DUCHŮM, JE 
PROSTŘEDKEM PROTI ŘÁDĚNÍ 
SATURNA”. 
BASILIUS VALENTINUS, 1668
Na Zelený čtvrtek po „Glória” 
zvony odlétají do Říma, jejich 
hlas, který se jinak šíří kraji-
nou jako by nahrazovaly právě 
různé klapačky, řehtačky, tra-
tary… Na některých místech 
prý ulétly i zvonce kravám 
i ovcím…. A tak většinou 
museli nastoupit páni kluci, 
kteří se sešli u křížku, kostela, 
zvoničky, kde soustředíce se 
zvolili toho nejstaršího za své-
ho „kaprála”, „pána”. Ten pak 
zřejmě určil i trasu obchůzky. 
Poté šli dům od domu a her-
kali, rachtali, klapali… Žádný 
dům se nesměl vynechat a 
stejný rituál tak probíhal vět-
šinou ve čtvrtek po poledni a 
večer, v pátek brzo ráno (ještě 
za tmy), v poledne a večer 
a v sobotu opět brzo ráno. 
Je téměř jisté, že místy bylo 
obchůzek méně. Proč však vy-
tváření tohoto velkého hluku, 
proč zpívání popěvků o těch, 
kteří Ježíše dohnali na kříž … 
Šlo zřejmě také v těchto „ob-
chůzkách” o jakési očištění 
prostředí, ve kterém se místní 
nacházeli. Jde zde tedy o jisté 
zapuzení všeho nečistého… a 
zaplašení toho, co by tu snad 
zbylo z Saturnova chladivého 
rubáše… Je pravdou, že se v 
tyto dny setkáváme i s jiným 
zaháněním zlých vlivů hlu-
kem (např. chřestěním klíčů, 
zvoněním řetězem, tlučením 
pokličkami o sebe nebo zvo-
něním hmoždířem…). A toto 
zlé zosobňoval také i Jidáš, 
a tak snad i takzv. „honění 
Jidáše” v tyto dny za zvuku 
řehtaček, klapaček atd., které 

dle Čeňka Zíbrta navazuje na 
nejstarší církevní velikonoční 
hry, mělo takovýto charak-
ter. (Podobné nacházíme u 
židů při takzv. „Přehlušení 
Hamana” u svátků „Purim”, 
kdy při vyslovení jeho jména 
je dupáno a děti řehtají na 
řehtačky). Má-li přeci povstat 
nové světlo, musí být místo 
řádně připraveno… V sobotu 
pak jsou chlapci za svou práci 
obdarováni sušeným ovocem, 
vejci, pečivem a někdy i 
drobnými penězi. Především 
u velkých řehtaček a pojízd-
ných tratárků, které bývaly 
ozdobeny sedícím panákem, 
šlo doopravdy až o jakési ri-
tuální nástroje, které se dědily 
z generace na generaci. Často 
na nich nacházíme i různé 
ornamenty, které tak i nazna-
čovaly místo jejich vlastníka. 
Předání takovéhoto předmětu 
mohlo tak i symbolizovat ur-
čité ohodnocení obdarované-
ho. Zcela určitě to tak chlapec 
pociťoval… 
Vždyť nešlo o věci všední a 
každá z nich měla zcela určitě 
svou historii. Její předchůd-
kyně snad již nacházíme ve 
starém Egyptě, kde se setká-
váme s podobnými předměty, 
s různými druhy kamenitých 
či slonovinových klapaček, 
které jsou často opatřeny 
nápisy náboženského rázu. 
Chřestidlo, u kterého se může-
me domnívat, že je nejrozšíře-
nějším rytmickým nástrojem, 
pak nacházíme snad na všech 
kontinentech. Takové nejzná-
mější kultivované chřestidlo 
je však „sistrum”, kultovní 
hudební nástroj starých Egyp-
ťanů, symbol bohyně Hathory, 
jehož zvuky měly zahnat 
mocnosti temnoty. Něco 
podobného jako „sistrum” 
nalézáme ještě dnes v etiop-
ské ortodoxní církvi takzv. 
„tsenatsil”. Zvuk, který se z 
těchto předmětů šířil v urči-
tém rytmu, měl tak vyvolat 
či zaplašit jisté síly a určitou 
rytmizací na pomoc i odříká-
vat určitý text, kterému tímto 
dodával většího účinku (např. 
při velikonočních obchůzkách 
říkanky o zradě Jidáše). … A 

nakonec vždyť i Homér věděl 
cosi o této síle, když uvádí, 
že byl hudbou přemožen mor 
před Trójou… 
Dokonce prý v dobách minu-
lých bývaly takovéto podobné 
předměty - velké řehtačky, 
umístěny i v některých koste-
lech a byl to pak jediný zvuk, 
který se např. v tyto dny díky 
kostelníkovi z kostelní věže 
ozýval. 
Nechme však nyní promluvit 
zápis o tom, jak se klapalo 
před rokem 1925 na Brdě: 
„S jarem přilétne Velikonoční 
týden a tu se chodí po vsi kla-
pat. A jak se chutě „páni kluci” 
na to připravují. Už několik 

dní před „škaredou středou” 
ozve se po vsi tu a tam ostré 
zaťukání nebo zarachotí „řeh-
tačka”. To už zkoušejí, jak ve 
středu v poledne jim to půjde. 
Do staré loňské řehtačky dá se 
nové silné „péro”, u klapačky 
přijde nové kladívko, staré by 
to nejen nevydrželo, ale tak 
jasně by to nerámusilo, čímž 
by řehtání a klapání dotyčné-

ho zanikalo a ostatní kluci by 
se mu jen vysmáli, když by se 
špatným inštrumentem přišel 
před nejstaršího - vedoucího. 
Ten, kdo už tak dorostl, že 
se starší „páni kluci” za něj 
nemusejí stydět - nováček, 
který již nemá „posmrkanej” 
nos, doběhne si k Nyplovi, 
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čp. 4 a ten mu udělá „fungl” 
novou klapačku neb řehtačku 
takovou, že probudí i starého 
Vitvara, když mu v síni časně 
z rána zaklapou. V nekoneč-
ném očekávání přijde tedy to 
první poledne klapání. Kluci 
ve velkém počtu již od rána 
vysedávají na kamenech kol 
kříže uprostřed vsi - nejde se 
do školy - tam sedávají dohro-
mady a je zde hlavní přehlídka. 
Rámus, jaký kluci zde dělají, 
rozčiluje i ty moudré špačky 
na Vojtíškových topolech. 
Před polednem se už začnou 
řaditi. Nejstarší z klapáčů jde 
první, je „velitelem” a často k 
udržení pořádku musí tu a tam 
někomu vlepiti „pohlavek” 
neb uštědřiti „herdu”. Ještě 
před tím u kříže čepice strčí do 
kapsy, něco honem zamelou 
(to se pomodlí!) a už to začí-
ná: pomalu, vážně, u vědomí, 
že dnes právě také něco zna-
menají, šinou se po vsi dolů, 
ohlížejíce se do oken, která 
jsou plna hlav. U Šmejců č. 10 
obejdou stodolu - otočí se - a 
zase vážně, pomalu nahoru až 
k soše sv. Jána. Jak zhlédnou 

Jána - veškerá autorita na stra-
nu: horem-pádem jeden přes 
druhého co nejrychleji utíká, 
aby na něj za plotem a vy-
vrácenou brankou zbylo dost 
místa k modlení. Některý při 
tom shonu zapomene i klapat. 
Modlí se „Anděl Páně”, nejpr-
ve pomalu – jistě – malí z celé 
hlouby dušičky svojí, staří jen 
tak, aby nebyli tiše, uprostřed 
motlitby již rychleji a ke konci 
rychle, konec pak odemelou 
honem a už zase stojí. Velitel 
opět rovná ty nejmenší do řady 
vážně, avšak již bez pohlavků, 
neboť klapali prve tak horlivě, 
že jim na dlaních naskočily až 
hlomouze. A zas klepou „jako 
draci” až na „Brendlů kopec”. 
Tam se řada rozprchne, kluci 
dělají „kodrnce” a klepají dolů 
Štěpanice, skrčené v údolíčku. 
Pak naposled se zde seřadí, 
zarachotí „v poli” u Brendlu 
na vrátka, dojdou k marián-
ské soše u Podzimkových, 

naposled se chvatně pomodlí, 
ujednají, kdy se navečer se-
jdou a rozběhnou se k obědu. 
Navečer timtéž způsobem 
klapou znovu, někdy jich jde 
víc, někdy míň. Ale „čumáků” 
je vždycky hodně. A pak už 
skoro ve tmě ozývá se večerní 
klapání a „páni kluci” toho 
dne jdou spokojeně spát. Na 
„Veliký pátek” ráno je řada 
hodně tenká a tomu, který 
zaspal, kluci zaklapou jak se 
patří pod oknem. Ten se jistě 
probudí. Na „Bílou sobotu” 
časně ráno klapou naposled.
Jedenkráte, když jsem chodil 
já klapat, šli jsme na „Bílou 
sobotu” časně ráno tři. Ti dva 
mne přišli vzbudit. „Popad” 
jsem tatínkův kabát, vlezl do 
maminčinejch botek a hned 
má klapačka mísila se něco 
málo přes pátou hodinu ranní, 
proto šli jsme si znovu lehnout. 
Tu ale okolo šesté klepali čtyři 
kluci zas, nevědouce, že je již 
odklapáno. Ti asi musili spát! 
Celý měsíc jsme se jim pak 
smáli, jak tvrdě spali a jak po-
druhé klapali. To už mnohého 
na Bílou sobotu ráno klapání 
omrzelo.
Když jsme se pak zadívali ně-
kdy na zvonek, jak oznamuje 
vsi poledne, skoro jsme závi-
děli jemu, že nemůžeme klapat 
celý rok . Byli bychom to za 
něj odklapali hned! Ten však 
mlčí v roce jenom, jenom šest-
krát. A byla to naše čest chodit 
klapat, nikde to tak neumějí 
jako na Brdě. Avšak i tento 
zvyk se ztratí jako všechny ty 
ostatní. Nová doba přijde, s ní 
i nový směr.” Takto tedy brd-
ské klapání 
zazname-
nal Josef 
Kocourek, 
ten, který, 
když při-
c h á z e l y 
pos l edn í 
plískanice 
a jaro vy-
kukovalo 
z pod sně-
h o v ý c h 
p e ř i n , 
své tělo 
odložil na 
m í s t n í m 
hřbitůvku. 
Sice hory 
jakoby je 
ne a ne 
pustit a 
tak místní 

musel posečkat... Ale vždyť 
on tušil, že Aries (Skopec) již 
označil jeho počátek, tedy čas 
v němž slunce prochází zna-
mením Bélier (Berana)… A že 
je tedy třeba se zastavit anebo 
znovu vstoupit… Zdálo se 
sice kratší než tam dole v kraji 
a pro některé jako by snad ani 
nebylo a přecházelo rovnou 
do léta. Ne že by nebylo, ale 

my přišedší jsme si jej jaksi 
představovali nějak jinak… 
A místní se pousmál, zapálil 
si lulku a pozoroval srny, jak 
hledají zelené ostrůvky v ještě 
zakryté červenici…

I. Chocholáč
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Novopacké občanské sdružení 
Softcores uspořádalo v neděli 
6.2.2005 snowboardové závo-
dy pod názvem PAKA SNOW 
2. Na sjezdovce ve Ski areálu 
Máchovka v Nové Pace se 
sešlo dvaadvacet jezdců a 
jezdkyň, kteří před stovkou 
diváků předváděli na speci-
álně upravených skocích své 
snowboardové umění.
Závod byl druhým ročníkem 
snowboardových závodů na 
sjezdovce v Nové Pace. Do 
závodu se přihlásilo dvacet 
dva odvážlivců od třinácti do 
čtyřiadvaceti let, kteří byli 
rozděleni do tří kategorií: 
mladší a starší kluci a dívčí 
kategorie. Už od rána se pilně 
trénovalo, ostrý závod začal 
hodinu po poledni. Každý 
závodník měl tři jízdy, jejichž 
kvalitu hodnotila trojice zku-
šených rozhodčích. “Závod-
níci měli možnost využít ve 
Softcores snowboard parku 
sedm skoků a tři zábradlí, 
které jsme pro ně připravili. 
Takže si každý mohl vybrat 
a zajet jízdu, která odpovídala 
jeho schopnostem. Hodnotili 
jsme především čistotu jízdy a 
skoků a také využití překážek 
v parku včetně zábradlí,” říká 
jeden z rozhodčích a zároveň 
hlavní pořadatel závodu Dani-
el Polman. 
Počasí závodům přálo, koho 
nezahřálo sluníčko, mohl se 
zahřát čajem nebo rumem, 
o který se starala Šárka No-
žičková. Celou trať lemovaly 
zástupy diváků, kterých se 
sešla přibližně stovka. O jejich 
zábavu se staral spíkr Jakub 
Vorel a výkonný hudební apa-
rát. Ve tři hodiny odpoledne 
projel tratí poslední závodník 
a začalo sčítání výsledků. V 
dívčí kategorii byla nejlepší 
Ilona Višňarová z Jičína před 
sestrami Vágnerovými z Nové 
Paky. Mezi mladšími kluky 
byl nejlepší jičínský Ondra 
Šorf, druhý skončil Lukáš 
Porubský a třetí Tadeáš Kop-
ča, oba nadějní borci ze Staré 
Paky. V kategorii dospělých 
vyhrál Honza Špidlen z Pasek 
nad Jizerou, který předvedl 
nejlepší trik, a to frontflip z 
toho největšího skoku. Druhé 

místo patří domácímu Petru
Čmuchalovi a o třetí se poděli-
li Ondra Gaudl z Nové Paky a 
Pepa Ulrich z Jičína. Všem zá-
vodníkům byly předány velmi 
hodnotné ceny, které věnovaly 
jičínské obchody s oblečením 
a sportovním vybavením Bro-
kenbone a Boardroom. 
“Tyto vydařené závody byly 
vlajkovou zimní akcí našeho 
občanského sdružení Soft-
cores, které vzniklo na konci 
minulého roku a má již kolem 
padesáti členů. Snažíme se 
v Nové Pace zlepšovat pod-
mínky pro provozování sportů 
jako je skateboarding, snow-
boarding, in-line nebo extrém-
ní kola. Našim hlavním cílem 
je vybudování skateparku v 
Nové Pace a především při-
spět k oživení dění ve městě,” 
dodává předseda sdružení

 Ivo Krsek 

Snowboardové závody v Nové Pace PAKA SNOW 2

Novopacké závody přinesly i bravurní výkony

Pokud pozorně pročítáte no-
vopacký Achát, jistě víte, že 
v sobotu 29. ledna 2005 se 
v našem městě uskutečnil 0. 
ročník zimního trojboje Bláz-
nivé–Ice–Snow–Extreme–
Country. Tento podnik byl zá-
roveň zahajovacím závodem 
triatlonové série Novopacký 
pohár (zlatý, stříbrný). 
Nádherný zimní mrazivý 
slunečný den a dostatečné 
množství týden starého sněhu 
přilákalo nejen diváky, ale 
hlavně 10 odvážlivců, kteří 
změřili své síly ve třech sou-
těžních disciplinách – 5 km 
bruslení (33 koleček na ledové 
ploše zimního stadionu), 10,5 
km horské kolo (3 městské 
okruhy vedené po místních 
komunikacích, ale i v terénu) 
a 9 km běh na lyžích volnou 
technikou (15 okruhů u atle-
tického stadionu).
Na startovní listině nechyběl 
ani novopacký starosta Josef 
Cogan, který v poslední dis-
ciplíně zabojoval a skončil 
celkově na pěkném 4. místě 
(ve stříbrném poháru obsadil 
2. místo).
Koho jsme však na startu po-
strádali byly ženy, takže jejich 
ceny nakonec jury rozhodla 

rozdělit mezi borce startující 
v dresu pořadatele, když pro 
některé z nich zcela nečekaně 
vyhlásila “Pohár Velocipéd 
klubu”.

Na podněty některých z vás 
připravujeme na příští 1. 
ročník možnost vytvoření tří-
členných družstev (štafet – i 
smíšených) a doufáme, že se 
nám podaří počet startujících 
alespoň zdvojnásobit.
Děkujeme za účast všem star-
tujícím, divákům i spolupořa-
datelům, za večerní vystoupe-
ní kytarovému duetu Martin P. 
& Martin P. a přejeme všem 

hodně dalších sportovních 
zážitků a úspěchů.

Těšíme se na shledanou v 
sobotu 1. října 2005, kdy 
chystáme další ročník MTB 
závodu Bláznivé Cross 
Country.

Výsledky: 
Zlatý pohár: 1. Gotvald Jan, 2. 
Cogan Rudolf
Stříbrný pohár: 1. Jakubec 
Jiří, 2. Cogan Josef, 3. Va-
vrinec Petr, 4. John Luděk, 5. 
Kolakovský Robert, 6. Blažek 
Marcel, 7. Kotyk Karel

Za Velocipéd klub Nová Paka
zdraví B+Š
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35. Zimní přechod Staropackých hor
V roce 1970 Klub českých turistů v Nové Pace poprvé uspořádal 
přejezd Staropackých hor na lyžích. Trasa vedla z Nové Paky po 
polích na konec Vrchoviny a k Vidochovu. Po výstupu na Kozinec 
následoval přejezd na Levín. Cesta byla zakončena přejezdem 
Staropackých hor a sjezdem ke kinu ve Staré Pace.
Když není dostatek sněhu, je akce upravena pro turistiku. Také 
letos po srazu a občerstvení v restauraci v Levínské Olešnici ná-
sledoval pochod zimní krajinou po trasách, které si turisté sami 
zvolili. Na letošní 35. ročník této zimní akce přišlo v sobotu 15. 
ledna 110 turistů. Někteří přijeli nabo přišli ze vzdálenějších míst 
(Lomnice nad P., Dvůr Králové, Jaroměř).
Mírně zasněžená bílá krajina s kontrasty tmavých lesů, modré 
nebe a celodenní sluneční svit vytvořily turistům krásnou sce-
nérii. Jiří Rettr

Novopačtí triatlonisté si letos 
pospíšili, když sedmidílný se-
riál 4. ročníku Novopackého 
poháru zahájili již poslední 
lednovou sobotu triatlonem, 
který měl pravděpodobně v 
této podobě v České republice 
svoji premiéru. Třiatřicet kole-
ček na bruslích na ledě místní-
ho zimního stadionu o celkové 
délce cca 5 km, tři okruhy na 
horském kole v zasněženém 
terénu okolí Nové Paky v 
délce 10,5 km a závěrečných 
9 kilometrů 
absolvovaných 
v patnácti okru-
zích na lyžích v 
prostoru letního 
stadionu vyža-
dovalo nejen fy-
zickou zdatnost, 
ale ovládnutí 
techniky uvede-
ných disciplin. 
Na start této 
“Bláznivé – ICE 
– SNOW- Extré-
me – Country”, 
jak nazvali tento 
sobotní triatlon 
pořadatelé z 
místního Velo-
cipéd klubu, si  
přišlo porovnat 
své síly celkem 
deset odvážliv-
ců. Triatlonistům fandil i Sva-
tý Petr, ideálnější počasí pro 
své závody si nemohli přát.
Hned po hromadném startu 
rychlobruslařského závodu se 

Ruda Cogan druhý v lednovém triatlonu 
ujal vedení známý triatlonista 
Ruda Cogan, který se s ukrajo-
váním koleček zároveň vzda-
loval svým soupeřům a na 
kolo nasedl jako první. Zde se 
hned v prvém okruhu dopustil 
chyby a na křižovatce silnice 
na Brdo se vydal na letiště 
místo směrem na Zápříčnici 
a svůj vybojovaný náskok na 
ledě tak vzápětí ztratil. Prven-
ství převzal jičínský závodník 
Gottwald, který přijel na letní 
stadion, kde probíhal běh na 

lyžích volnou technikou, s ná-
skokem přes dvě minuty. Ten-
to náskok, i přes velkou snahu 
Rudy Cogana, s nepatrnou 
ztrátou udržel i do finiše. Jak 
je patrné z výsledku závodu, v 

cíli dominovali první dva bor-
ci, kteří startovali, vzhledem 
ke své licenci, ve zlatém pohá-
ru, zatímco zbývající soutěžili 
o body ve stříbrném poháru.
Společné výsledky zla-
tého i stříbrného poháru: 
1. Jan Gottwald (Cyklo-ski 

Žitník) 1:22:56, 2. Rudolf 
Cogan (TJ Nová Paka) 1:
25,02, 3. Jiří Jakubec (Jičín) 
1:45:57, 4. Josef Cogan (TJ 
Nová Paka ) 1:50:50, 5. Petr 
Vavrinec (Velocipéd klub 

Nová Paka) 1:52:14, 6. Zde-
něk John (Velocipéd klub 
Nová Paka) 1:54:18, 7. Robert 
Kolakovský (Cyklomax) 1:
59:17, 8. Marcel Blažek (Ve-
locipéd klub Nová Paka) 2:03:
09, 9. Karel Kotyk (Velocipéd 
klub Nová Paka) 2:10:36. 

Novopacký Pohár v triatlonu 
pokračuje druhým kolem až 
za čtyři měsíce, kdy se zá-
vodníci sejdou ke klasickému 
triatlonu v úterý 31. května v 
17.30 hod. na novopackém 
rybníku Bahňák. Po 700 m 
plavání bude následovat 20 
km na kole a závěrečných 5 
km běhu. 

(po)

Packý chodec Dlouhý v reprezentaci
Mezi reprezentací jmenovanou Českým atletickým svazem 
pro letošní rok figuruje i juniorský chodec Sokola Nová Paka 
Jan Dlouhý, který je nominován pro mistrovství Evropy ju-
niorů. (po)

Čtyři plavci packé Karavany 
bodovali na Svratce
Čtyři zimní plavci novopacké Karavany otužilců zabodovali 
v sobotu 5. února na 34. ročníku zimní plavecké soutěže 
Brno – Bystrc – Svratka, které bylo zároveň uspořádáno 
jako XI. Mistrovství České republiky v zimním plavání 
pro rok 2005. Mezi čtyřiasedmdesáti soutěžícími při teplotě 
vzduchu 0,5 st. C a vody 5 st. C se v mistrovské kategorii na 
trati 750 m umístil Ondřej Valeš celkově na 4. místě, když 
v kategorii do 39 let skončil druhý v čase 12:13, 0 a získal 
tak pro dlouhodobou soutěž jednotlivců i družstev 230 bodů. 
Nejlepší byl David Čech z Opavy v čase 8:22,0 ( 242). Další 
umístění packých plavců – 12. (4.) Václav Pačesný 13:44,0 
(198), 20. (5.) Jan Vágenknecht 16:53,0 (166), 21. (6.) Jiří 
Fink 17:32,0 ( 162). 
V pořadí oddílů je packá Karavana otužilců z devětadvaceti 
soutěžících týmů se ziskem bodů 4123 na 6. místě. Český 
pohár vede Fides Brno (13 970) před KSO Plzeň (8598) a 
Lokomotivou Brno ( 6464).
      (po)
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Aerobik s Petrou
Ve čtvrtek 3. února přijela na pozvání Klubu cvičitelka I tř. 
aerobiku z Nového Bydžova Petra Ryplová. Účast byla, jako 
na podobných akcích, opravdu velká. Více jak 100 přítomných 
si krásně zacvičilo sestavu aerobiku, ale i zaposilovalo. Petru 
určitě ještě pozveme.
Na konec března je připravena akce s Vaškem Krejčíkem, ale 
o té již informuje samostatný článek.

Aerobik s Vláďou 
Valouchem
V sobotu 29. ledna jsme vyje-
ly s Věrou a Bětou do Dvora 
Králové n. Labem. Zde v hale 
ZŠ na Strži na pozvání Ivety 
Karbulové zacvičil mistr světa 
v AE týmů Vláďa Valouch. 
Jak si jistě příznivci aerobiku 
vzpomenou, cvičil s Jakubem 
Strakošem a Davidem Hol-
zerem.
Vláďa v první hodině vybur-
coval všechny přítomné ženy 
a dívky k maximálnímu nasa-
zení při tančení skoro po celém 
prostoru haly. Ve druhé hodině 
se opravdu vydatně posilova-
lo. V. S.
Vláďa Valouch s Vendulou na 
fotografii vlevo

Vážení příznivci cvičení, 
dovoluji si vám pozvat na 
novou 

propagační tour 
Power yoga Aka-
demie 
Reebok Powerjóga 2005 – in-
spirace pro domácí cvičení, kde 
vám představím lekci Powerjó-
gy nebo Flow powerjógy. Ce-
lou tour vám zpříjemní také 
novinka Pavly Rožumberské 
Dancejóga.
Celá akce je určena k propa-
gaci zdravého životního stylu 
a hlavně možnosti cvičit v do-
mácím prostředí a nebo právě 
ve vašem fitnessu. Powerjóga 
je univerzální cvičební styl, 
který vás protáhne, posílí sva-
ly a dodá dobrou náladu. To je 
hlavní cíl tohoto cvičení a na 
své si přijdou všechny věkové 
kategorie bez rozdílu pohlaví a 
věku. Cvičební lekce budou ve-
deny tak, abyste všichni dobře 
zvládli vybraný druh cvičení 
a abychom spolu strávili pří-
jemné 2 a půl hodiny vašeho 
volného času.
Program: 
60 minut powerjóga s Vaš-
kem 
60 minut dancejóga s Pavlou 
Tombola na místě o následující 
ceny: 
• Reebok powerjóga set na 

cvičení 
• Powerjóga balíček /DVD, 

knížka, VHS/ 
• Parfém True STAR 
• Vstupenky do Národního 

divadla 
• Hudební CD od vydavatel-

ství Universal Music 
• 10 ks balíčků vitamínů Ce-

TeBe 
• Sportovní výživu ideální pro 

hubnutí - Survival

Všichni účastníci získávají 
časopis Fit pro život, který je 

Autorizované centrum 
Powerjógy v Nové Pace

Od 1. ledna 2005 je Nová Paka zařazena mezi autorizovaná 
centra Powejógy. Instruktorky se certifikátem Power Yoga 
Akademie a FISAF Vendula Suchardová a Jiřina Kalibáno-
vá.

Rozvrh hodin Nová Paka
Úterý  DDM od 18 hodin Jiřina Kalibánová
Středa  UŠ. Masarykovo nám
  od 19 hodin začátečníci Vendula
  od 20 hodin pokročilí Suchardová
Neděle  Gymnázium
  Od 18 hodin Vendula Suchardová
Vendula cvičí od 10. února každý čtvrtek od 19 hodin v nové 

hale Techtex v Hostinném 

Zájezd do Itálie
Klub sportu pro všechny ve spolupráci s DDM pořádá již 
podruhé zájezd do střední Itálie do střediska Marcelli. A to v 
termínu 26.8 – 4. 9. 2005. Na programu je cvičení Powerjógy 
s Vendulou a kondiční cvičení se Sváťou. Cena je 4.500.-Kč. 
Odjezd i návrat je do Nové Paky. Přihlášky a informace Vendula 
Suchardová 603322820 a na www.vendi.cz. /Jsou zde i fota z 
loňského zájezdu/.  Sváťa Volšičková - 732976718.

Klub sportu pro všechny

Plavání v březnu
V b řeznu jede-
me ještě plavat 
do  J ič í na  8 .3 . 
a 22.3.05, vždy 
v 18,30 hod. od 
sokolovny.

mediálním partnerem celé tour, 
základní materiál o Power yoga 
Akademii. 
Vašek i Pavla vám odpoví 
veškeré informace o akcích, 
školeních FISAF – powerjó-
ga, dancejóga, hathahjóga, 
atd. a budou se snažit vám 
zpříjemnit váš čas při aktivním 
odpočinku. 

Zároveň každý získává zá-
kladní informační materiál o 
cvičení powerjógy a dancejógy 
doma – krátký program domá-
cího cvičení.



27

Již třicetidevítiletou tradicí se může 
pochlubit kuželkářký turnaj pořádaný 
oddílem kuželek TJ Nová Paka pro tří-
členná družstva mužů i žen – dnes hraný 
pod názvem “Memoriál B. Šorma” v no-
vopacké kuželně. Účastnilo se ho celkem 
51 tříčlenných družstev, z toho 16 bylo 
čistě ženských. Zápasy se odehrávaly ve 
čtyřech měsících /od října 04 do ledna 
05/. Hráči na nich srazili celkem 115 143 
kuželek. A jak to dopadlo?
Kategorie MUŽI:
1. liga 
1. Šutrman Hc, 2. AGIP Jč, 3. Lužany A
2. liga 
1. Brada A, 2. APO ŠPAJZ NP, 3. Brada 
B
3. liga 
1. AGIP B Jč, 2. Lužany C, 3. ČSAD Jč
4. liga 
1. FOBOS NP, 2. PIVOVAR NP, 3. Sací 
Komando NP

Kategorie ŽENY:
1. liga 
1. SILNICE Jč, 2. Brada, 3. Včelky Lom-
nice
2. liga 
1. JAMAJKA NP, 2. Čertice NP, APO-
-Kuželky NP, 4. Nováčci NP

V jednotlivých mužích byl nejlepší Ladi-
slav Hnízdák z Lužan s průměrem 244 na 
60 HS před Michalem Havlíčkem z AGIP 
Jč 239 a Agatonem Plaňanským z Lužan 
238,70. V ženách zvítězila Jaroslava 
Nekvasilová Brada 230 před Zuzanou 
Horákovou RENTO Jč 217,70 a Zuzanou 
Pavlatovou RENTO Jč 215,70.
Ten jubilejní 40. ročník turnaje dozná 
řadu změn a určitě bude bohatý i na 
odměny vítězným družstvům. Začne 
koncem září 05. Bude hrán již na no-
vých stavěčích, které budou instalovány 
po skončení letošní mistrovské sezony. 

Více o tom se dočtete na našich webo-
vách stránkách, které obětavě aktuali-
zuje člen našeho oddílu Dobra Lánský. 
/www.kuzelkynp.wz.cz/. Na slavnostním 
vyhlášení letošního 39. ročníku v únoru 
2005 převzali zástupci vítězných druž-
stev celkem 14 sportovních pohárů. V 
rámci toho sehráli přítomní i miniturnaj 
na 2 x 15 hodů do dorážky.
Pořadí v kategorii mužů:
1. Lubomír Nekvasil Brada A 73, 2. Mi-
chal Maixner Šutrman HC 71, 3. Boris 
Kovalčík Šutrman HC 69.
V kategorii žen:
1. Jana Zachovalová Silnice Jč 58, 2. 
Helena Stránská Včelky Lomnice 48, 3. 
Helena Málková Silnice Jč 44.
Zveme veřejnost do novopacké kuželny 
jako diváky na mistrovské zápasy obou 
našich družstev, ale i jako aktivní hráče 
při některém turnaji nebo jen tak při za-
koulení si.

Padlo 115 143 kuželek

Packé sokolky vybojovaly elitní čtyřku
Vítězstvím v Kralupech si novopacké sokolky vybojovaly účast mezi čtyřkou 
nejlepších týmů druhé basketbalové ligy, které v následné nadstavbové části budou 
hrát mezi sebou hrát o postup do nejvyšší ženské basketbalové soutěže. Potěšitelné 
je, že sokolky, které mají značnou marodku, vybojovaly vítězství pouze v sedmi a bez 
hostujících hráček

Derby minižactva pro Paku
Smíšený tým packého mladšího mini-
žactva potvrdil své postavení v tabulce 
severní skupiny oblastního basketbalové 
přeboru a dvakrát v derby porazil jičín-
ské družstvo. V obou utkáních potvrdila 
výbornou výkonnost mladá sokolka Kris-
týna Šulcová.
Sokol Nová Paka – BSK Jičín 71:16 
(16:4, 37:6, 53:8)
Za domácí: Šulcová K. st. 19, 2/1, 0, Bekr 
17, 4/3, 1, Fišarová 12,0,2, Gottštein 
6,0,0, Šulcová K. Ml. 4,0,1, Dytrych 4,0, 
3, Kmoníček 2,0, 0, Šulcová P. 2,0,0, 
Rulf Jan 2,2/0, 0, Peterková 2, 0, 2, Rulf 
Jiří 1, 4/1, 1, 

a 72:50 ( 22:4, 38:24, 55:36)
Šulcová K. st. 22, 0. 2, Fišarová 15, 8/5, 
3, Bekr 8, 2/2, 0, Dytrych 6, 0,0, Rulf Jiří 
6,0,0, Kmoníček 4, 2/2, 0, Rulf Jan 4,0,2, 
Šulcová K. ml. 2,0,2, Gottštein 2,0,0, Šá-
dek 2,0,0, Bláha 1,2/1, 0.

Dvě vítězství packých sokolů 
Sokol Nová Paka - BK Sokol Vysoké 
Mýto 104:57 (27:4, 44:25, 71:41)
Nejvíce bodů: Sedlák 24, 2x3, 0, 1, Vondráček 
22, 2x3, 4/4, 1, Nádvorník sen. 18,2x3, 2/2, 0, 
Sokol Nová Paka – Spartak Choceň 82:
76 ( 24:22, 41:39, 54:70)
Nejvíce bodů: Bajer 28,4x3, 4/2, 4, Sedlák 
21, 5/3, 3, 

Muži do 3. ligy? Čtěte na poslední straně

Závěrečná tabulka základní části 2. basketbalové ligy žen 
 1.  BC Libochovice  18  15  3  1312:1128  33 
 2.  BK Strakonice B  18  11  7  1219:1214  29 
 3.  Valosun KP Brno  18  11 7 1369:1277 29 
 4.  Sokol Nová Paka  18  11  7  1381:1280  29 
 5.  Sokol Nusle  18  10  8  1206:1137  28 
 6.  SK Aritma Praha  18  10  8  1323:1279  28 
 7.  Gambrinus Brno B  18  8  10  1270:1297  26 
 8.  Sokol Hradec Králové B  18  6  12  1220:1417  24 
 9.  BC Kolín  18  6  12  1191:1315  22 
 10.  BK Kralupy – Junior  18  4  14  1285:1432  22 

Druhá basketbalová liga žen pokračuje 
nadstavbou 
Druhá basketbalová liga žen pokračuje nadstavbou, kde se utkají prvé čtyři celky z 
dlouhodobé části tabulky systémem každý s každým v boji o postup do 1. basketba-
lové ligy.
 
Rozlosování nadstavby - 26. února: KP Brno – Libochovice, Nová Paka – Strako-
nice B, 27. února: KP Brno – Strakonice B, Nová Paka – Libochovice, 12. března: 
Strakonice B – KP Brno, Libochovice – Nová Paka, 13. března: Libochovice – KP 
Brno, Strakonice B – Nová Paka, 2.dubna: KP Brno – Sokol Nová Paka, Libochovice 
– Strakonice, 16. dubna: Nová Paka – KP Brno, Strakonice B – Libochovice.
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Východočeská basketbalová liga mužů
  1. Sokol Nová Paka  21  20  1  2128 : 1498  41
  2. Sokol PP Hradec Králové  20  17  3  2149 : 1529  37
  3. Spartak Choceň  21  16  5  1651 : 1412  37
  4. Lokomotiva Trutnov  20  15  5  1909 : 1324  35
  5. Jiskra Hořice  21  13  8  1972 : 1654  34
  6. TJ Sokol BC Chrudim  20  12  8  1615 : 1492  32
  7. Sokol Vysoké Mýto  21  11  10  1638 : 1690  32
  8. BVK Holice  20  10  10  1542 : 1538  30
  9. Sokol Česká Třebová  21  7  14  1490 : 1822  28
  10. SPŠ Náchod  20  7  13  1378 : 1582  27
  11. BK Chlumec  20  7  13  1576 : 1878  27
  12. Tesla Pardubice B  20  6  14  1350 : 1539  26
  13. Heřmanův Městec  20  2  18  1386 : 1828  22
  14. Jiskra Litomyšl  21  0  21  1236 : 2234  21

Novopačtí basketbalisté vykročili do 3. ligy

Utkáním roku lze nazvat vítězství packých sokolů v Hradci Králové nad svými jmenovci. Tímto vítězstvím se pačtí basket-
balisté vzdálili týmu Hradce Králové o dvě vítězství a vzhledem ke vzájemným utkáním si mohou Novopačtí dovolit i dvě 
porážky v závěrečných pěti kolech. 

Mezi překvapení víkendových klání lze počítat porážka Trutnova v Náchodě. I po tomto kole jsou basketbalisté ze Smetanova města 
bez vítězství a na záchranu již mají jen teoretickou naději.

Výsledky 21. a 22. kola: 
Náchod - Trutnov 65 : 64 (30 : 35), Chlumec - Hořice 62 : 95 
(31 : 41), Sokol PP Hradec Králové - Nová Paka 123 : 126 (53 :
57), Choceň - Tesla Pardubice B 70 : 61 (31 : 27), Vysoké Mýto, 
Heřmanův Městec 83 : 61 ( 42 : 36), Litomyšl - Holice 79 : 111 
( 46 : 55), Česká Třebová - Chrudim 79 : 81, Sokol PP Hradec 
Králové - Hořice 100 : 78 ( 45 : 36), Chlumec - Nová Paka 89 : 
129 ( 45 : 63), Vysoké Mýto - Tesla Pardubice 76 : 66 ( 41 : 32), 
Choceň - Heřmanův Městec 96 : 64 ( 43 : 30), Česká Třebová - 
Holice 47 : 92 ( 30 : 45), Litomyšl - Chrudim 66 : 97 ( 33 : 54).


